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AKTUALITY

TŘI
Číslo s rozhodující rolí v pohádkách nebo rčeních se teď významně 

promítá také do reálného dění v Ostravě, včetně našeho obvodu. Poš-
ta, městská hromadná doprava, vedení města…

Vážení čtenáři a spoluobčané, děkuji za podporu v boji se špatným 
rozhodnutím Ministerstva vnitra a vedením státního podniku Česká 
pošta. Zrušit šest poštovních poboček na Jihu nemohl vymyslet nikdo 
soudný, nikdo znalý místní reality, nikdo s ekonomickým vzděláním. 
Zbylé dvě pošty rozhodně nemohou poskytovat služby více než sto 
tisícům obyvatel obvodu. Navíc má každá naše pobočka zcela jistě 
lepší ekonomické výsledky než pošty v obcích a obvodech s 2 500 
obyvateli. Veškeré argumenty jsem zástupci České pošty předložil na 
svolaném jednání a mohu říci, že je shledal jako oprávněné. Stále tak 
máme šanci, že rušení poboček na Jihu nebude tak razantní. Žádáme 
totiž o ponechání čtyř poboček na Jihu. Oficiální výsledek se dozvíme 
pravděpodobně v květnu.

Původní návrh změn v městské hromadné dopravě, při jehož rea-
lizaci by se nejen obyvatelům Výškovic a Dubiny ztížilo cestování do 
Poruby, nás na radnici také nenechal v klidu. Námitky a připomínky si 
vedení Dopravního podniku Ostrava vyslechlo od všech zastupitelů 
obvodu na speciálním semináři a naše úsilí o zachování komfortu ces-
tování pokračovalo i v návazném jednání. Aktuálně dochází k novému 
sčítání cestujících na vybraných spojích a prověřování úprav tras no-
vých linek. Kompromisní varianta má být představena také v průběhu 
měsíce května.

Brzy by mělo být jasno také v  tom, kdo povede město Ostravu 
poté, co se našli zastupitelé, kteří své politické preference naplno uká-
zali až po volbách, místo toho, aby již ve volbách kandidovali za jiný, 
jim bližší politický subjekt. Přeji nám všem, ať v novém vedení najdou 
zastoupení lidé naslouchající potřebám obyvatel města i městských 
obvodů se zájmem moravskoslezskou metropoli dále a  efektivně 
rozvíjet.

Možná jste už zaznamenali záměr radnice sloučit dvě školy síd-
lící ve společné budově na ulici Kosmonautů do jednoho subjektu 
se zachováním tříd, pracovních smluv a výukových metod. Chceme 
zlepšit koordinaci aktivit a podpořit rozvoj nové školy, která tak získá 
větší možnosti využívání dotací. V minulém volebním období došlo 
ke sloučení ZŠ Klegova a ZŠ MUDr. Emílie Lukášové a ukázalo se, že 
škola řádně funguje, ve všech oblastech se jí daří a navíc se z hlediska 
provozních nákladů uspořilo více, než jsme sami předpokládali. Zpět-
ně lze pozitivně hodnotit také sloučení ZŠ Mitušova 8 a ZŠ Mitušova 
16, kde nezateplené budovy jedné z  nich byly prodány společnosti 
ARCADA a  nyní v  ní funguje světově uznávané neurorehabilitační 
centrum, jehož služby se každoročně rozšiřují. Proto jsme se rozhodli 
jeho areál využít pro letošní Mezinárodní den dětí a všechny rodiny 
zveme v pátek 2. června od 13 hodin na atraktivní, akční a zábavný 
den, během kterého se o využití bývalé školy dozvíte více.

Těším se na řadu snad pozitivních novinek a také na setkání s vámi.
Martin Bednář, váš starosta

JIH OPĚT OŽIJE HUDBOU
Gejzír hudební pestrosti 

vytryskne 6. a 7. května na Ná-
městí Ostrava-Jih v  Hrabůvce, 
kde se uskuteční druhý ročník 
festivalu Jih ožije hudbou. Jde 
o akci, která svým charakterem 
přesahuje hranice Ostravy.

Vystoupí umělci různých 
žánrů, u  nichž najdeme spo-
jitost s  Jihem. Mezi nimi jsou 
mimo jiné písničkářka Anežka 
Hrušková, všestranný kytaris-
ta a  pedagog Jakub Jalůvka 
& Trio, rockoví Saca a Animal 
Rock, dechový orchestr Deor, 
dýdžej Mike Shadow nebo 
Jiří Schelinger Revival. „Jsme 

rádi, že se opět přihlásilo to-
lik zájemců. V  našem obvo-
dě máme mnoho kreativních 
umělců. Každá taková akce 
na podporu lokálního umění 
přispívá k  obohacení kulturní 
scény,“ láká na festival staros-
ta obvodu Martin Bednář.

Informace k programu jsou 
uvedeny na webu obvodu. 
Projekt Jih ožije hudbou je 
jeden z  návrhů, které uspěly 
v  participativním rozpočtu. 
Akci připravuje městský ob-
vod Ostrava-Jih s  finanční 
podporou statutárního města 
Ostravy.

ZLATO A STŘÍBRA PRO 
OSTRAVSKÝ FLORBAL

Mistryně a  vicemistři pro 
sezonu 2022/2023. Taková je 
bilance florbalového klubu 1. 
SC TEMPISH Vítkovice, který 
své domácí zápasy hraje ve 
Sportovním centru Dubina.

Ženy pod vedením trené-
ra Dušana Dudeška porazily 
ve finále městského rivala 
a obhájce titulu FBC ČPP Bys-
troň Group Ostrava 6:4. Získa-
ly tak sedmý triumf v  historii 
klubu a po lednovém vítězství 
v  Poháru Českého florbalu 
mají double.

Utkání se vydařilo přede-
vším polské útočnici Domini-
ce Buczekové, která vsítila tři 
góly a  připsala si ještě jednu 
nahrávku.

Muži, které jako hlavní 
kouč, trénuje Tomáš Martiník, 
se o  zlato utkali s  Tatranem 
Střešovice. Vyrovnaný zápas 
skončil po třech třetinách 3:3, 
když dvě branky zazname-
nal vítkovický Adam Zubek. 
V  prodloužení však vstřelili 
rozhodující gól hráči Tatranu, 
takže vítkovičtí Rytíři osmý 
mistrovský titul do klubové 
sbírky nepřidali a  museli se 
spokojit se stříbrem.

Oba finálové zápasy, které 
se hrály 16.  dubna v  pražské 
O2 areně, překonaly rekordy 
v návštěvnosti české extraligy. 
Ženský duel sledovalo 10  122 
diváků a ten mužský dokonce 
12 538 fanoušků.

Foto: Pavel Netolička
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27. května 2023

PŘÁTELSKÝ FESTIVAL PRO MILOVNÍKY PSŮ
Ve psí království se promění 

27.  května louka mezi ulicemi 
Dr.  Šavrdy a  Zdeňka Chalabaly 
v městské části Bělský Les. Od 
10 do 16 hodin se tam uskuteč-
ní akce nazvaná Pes přítel na 
Jihu. Druhý ročník festivalu pro 
milovníky psů nabídne zábav-
ný i poučný program pro celou 
rodinu.

Pro návštěvníky je připrave-
na řada psích aktivit, prezentace 
různorodých plemen, odborné 

přednášky i soutěžní stanoviště 
pro děti.

Zároveň se děti i  dospě-
lí seznámí s  obedience, což je 
sport, který učí psa posluš-
nosti. Ti, kteří vyžadují pro své 
čtyřnohé kamarády maximální 
servis, se zase dozvědí o no-
vinkách týkajících se psích sa-
lónů a hotelů. Za tahák akce lze 
označit tanec psů. Představena 
bude i činnost Technických slu-
žeb Ostrava-Jih.

Cílem této akce, na kterou 
mají všichni vstup zdarma, 
je prokázat, že lidé a  psi mo-
hou spokojeně žít společně ve 
městě.

V současnosti je v  našem 
obvodě evidováno 6 014 psů, za 
které zodpovídá 5 508 pejskařů.

Podrobnější informace 
o  festivalu budou v  průběhu 
května uveřejněny na webu: 
ovajih.ostrava.cz a  facebooko-
vém profilu městského obvodu.

2. června 2023

OSLAVA DĚTSKÉHO DNE V ARCADĚ
Odpoledne se spoustou zá-

bavných aktivit se chystá pro 
všechny, kteří 2. června zavítají 
do rodinného centra Arcada na 
ulici Mitušova v Hrabůvce. U pří-
ležitosti Mezinárodního dne dětí 
je zde od 13 hodin připraven 
bohatý program s řadou lákadel 
pro školáky různého věku.

Příchozí se mohou těšit na 
stanoviště se soutěžemi, kde 
si procvičí motoriku, pohybo-
vé schopnosti i  vědomostní 
znalosti Milovníci zvířat mohou 

navštívit zookoutek, kde děti 
uvítají zvířecí kamarádi (králíci, 
leguáni, papoušci, morčata, jež-
ci atd.).

Připraveno je také malování 
na obličej a dobrou náladu bude 
v  areálu rodinného centra roz-
dávat klaun. V rámci diskusního 
koutku se návštěvníci seznámí 
s  alternativními metodami léč-
by. Pohovořit si budou moci 
rovněž s  odborníkem na kra-
niosakrální terapii. Zároveň je 
pro zájemce zajištěna prohlíd-

ka neurorehabilitačního centra 
Arcada. Závěr akce, na kterou 
bude vstup zdarma, obstará 
společné opékání párků. 

„Půjde o  přínosné setkání 
zdravých a  handicapovaných 
s  tím, že obě skupiny budou 
mít příležitost navzájem se lépe 
poznat,“ říká zakladatel Arcady 
Miloš Svoboda.

Více informací o akci zájemci 
najdou během května na webu 
a  facebookovém profilu měst-
ského obvodu.

10. června 2023

LÉTO NA KOLE PROPOJÍ OBVODY A OBCE
Stejný začátek, ale jiná cílová 

destinace. Starou Bělou střídá 
Krmelín. Milovníci cyklistiky se 
už mohou zdarma registrovat 
na cyklovyjížďku Léto na kole. Ta 
se uskuteční 10.  června a  opět 
povede napříč šesti obcemi 
a obvody, které se spolu s Jihem 
na pořadatelství podílejí.

Stejně jako loni oblíbená 
cyklotour odstartuje u  Sta-
robělské Koliby v Bělském Lese. 
Následně se cyklisté vydají směr 
Stará Bělá, Nová Bělá, Hrabová, 
Paskov a Krmelín.

Tradičně bude možno na 
stanovištích získat razítko na 
účastnickou kartu, kterou zá-
jemci obdrží před startem.

Účastníci s  razítky ze všech 
stanovišť dostanou po předlo-
žení karty v  cílovém Krmelíně 
malé občerstvení zdarma a mo-
hou se zapojit do tomboly.

„Akce je určena pro každého, 
kdo se chce připojit. Věřím, že 
se jí stejně jako v  předchozích 
letech zúčastní spousta kom-
pletních rodin, včetně dětí,“ zve 
na pátý ročník Léta na kole sta-
rosta Martin Bednář.

Více informací včetně 
možnosti registrace je uvede-
no na webových stránkách: 
letonakole.cz.

Start jízdy je naplánován na 
9.30 hodin. Registrace účastní-
ků začne o hodinu dříve.

Foto: Arcada

www.ovajih.cz
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst-

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
15.  června od 13 hodin ve 4.  patře 
budovy A  Úřadu městského obvo-
du Ostrava-Jih (Horní 3, Hrabůvka). 
Zájemci mohou v  den konání zastu-
pitelstva sledovat celé jednání online 
přenosem na internetu. Pořízen bude 
také videozáznam, který následně 
bude uveřejněn na youtube kanálu: 
Městský obvod Ostrava-Jih.

LIDL VE VÝŠKOVICÍCH
Magistrát města Ostravy vydal v roce 

2021 územní rozhodnutí pro výstavbu 
nové prodejny Lidl na místě bývalého 
obchodního centra ODRA ve Výškovi-
cích. Centrála společnosti Lidl nyní pro-
jekt upravuje, a  to z  důvodu navýšení 
cen energií. Se zahájením stavby se po-
čítá v roce 2024. I tento termín odpovídá 
smlouvě s městským obvodem. Dlouho-
době chátrající objekt nahradí obchodní 
komplex se 76 parkovacími místy.

PŘEDZAHRÁDKY
Také letos je vyhlášena soutěž 

o  nejkrásnější předzahrádku. Foto-
grafie předzahrádek včetně infor-
mace, kde přesně se nachází, a  kon-
taktní osoby, je možné posílat do 
15.  září 2023 na e-mailovou adresu: 
predzahradky@ovajih.cz. V loňském 
roce byla jako nejpůvabnější předza-
hrádka oceněna ta, která zdobí ulici 
Kosmonautů v Zábřehu. Návrh zaslala 
Dagmar Mastiliaková.

NOMINACE
Už jen do 25.  května lze na e-mai-

lovou adresu: osobnost@ovajih.cz za-
sílat návrhy na ocenění Osobnost Jihu. 
Obsahovat musí jméno, příjmení a ad-
resu osoby, její vazbu na Jih (současné 
či dřívější bydliště; působiště v  rámci 
oceňované aktivity atd.), kontakt (tele-
fon, e-mail) a důvody, proč by měl no-
minant získat ocenění Osobnost Jihu. 
Současně je třeba uvést jméno, příjmení 
a kontakt navrhovatele.

STROM ROKU
Tipy do druhého ročníku soutě-

že Strom roku na Jihu lze posílat do 
10.  srpna 2023 na e-mailovou adresu: 
strom@ovajih.cz. Přihlásit lze listnaté, 
jehličnaté i  ovocné stromy, které ros-
tou na území městského obvodu. K ti-
pům je třeba dodat fotografii stromu 
a doplňující informace – druh, přibližné 
stáří a místo, kde se strom nachází. Loni 
zvítězil dub letní, který roste na ulici Ho-
rymírova v Zábřehu (na snímku).

VÝSTAVA OHROŽENÝCH
Ohrožené druhy a  ochrana zvířat 

jsou hlavní témata výstavy, která se od 
22.  května do 4.  června uskuteční na 
venkovních panelech na Náměstí Os-
trava-Jih. Zoo Ostrava chová více než 6 
tisíc zvířat. Chov některých z nich je uni-
kátní nejen v  evropském, ale dokonce 
v celosvětovém měřítku. Výstava před-
staví dvanáct zástupců zvířecí říše. Více 
informací o zoologické zahradě zájemci 
najdou na: zoo-ostrava.cz.

Foto: archiv Natálie Stefanové

Foto: Zoo Ostrava
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ČERVNOVÁ AKCE ČÍSLO JEDNA JE ZA DVEŘMI

Už osmdesát procent vstu-
penek na Slavnosti Jihu je vy-
prodáno. Akce se uskuteční 17. 
a  18.  června v  areálu bývalého 
fotbalového hřiště na ulici Sva-
zácká v  Zábřehu. Připraveny 
budou rodinná, dětská i  se-

nior zóna s  atrakcemi, hrami, 
workshopy i  kvízy. Milovníky 
adrenalinových aktivit potěší 
lezecké stěny a  mobilní lanové 
dráhy. O  hudební doprovod se 
postarají Michal David, Debbi, 
Sima, Xindl X, Desmod a další.

K dispozici jsou jednoden-
ní vstupenky. V  případě zájmu 
o oba dny akce je třeba mít lís-
tek na sobotu a na neděli. Cena 
vstupného na jeden den je 100 
korun (v předprodeji), 200 ko-
run na místě, v den konání akce 
v případě, že to umožní kapaci-
ta areálu.

Vstup zdarma (s bezplatnou 
vstupenkou, kterou je nutné si 
vyzvednout co nejdříve, pro-
tože po naplnění kapacity již 
další osoby vpuštěny nebudou) 
mají lidé nad 65 let, děti do 120 
centimetrů v doprovodu dospě-
lé osoby. Výjimku mají držitelé 
průkazů TP, ZTP a  ZTP/P, a  to 
včetně doprovodu. Ti nemusejí 
předložit ani bezplatnou vstu-
penku a  budou vpuštěni do 
areálu.

Vstupenky lze zakoupit 
v  infocentru na Náměstí Ostra-
va-Jih, v pokladnách Kulturního 
domu K-TRIO a Akordu v Zábře-
hu a také prostřednictvím webu: 
slavnostijihu.cz a  facebooko-
vého profilu Slavnosti Jihu.

SPOLEHLIVÁ A VSTŘÍCNÁ SLUŽBA PRO SENIORY
Poprvé Senior Expres Jih!!! 

vyjel 4.  dubna 2017 a  od té 
doby dříve narození najeli bě-
hem 80 tisíc jízd přes 850 tisíc 
kilometrů.

Místostarostka Markéta 
Langrová ve středu 12.  dubna 
některé klienty při jejich jízdě 
doprovázela, aby si s  nimi po-
povídala o  jejich zkušenostech 
s jižanským senior taxi. U příle-
žitosti výročí jim předala drob-
né dárky. Všem ostatním, kteří 
v  uvedený den tuto službu vy-
užili, je předali řidiči.

„Počet vozů jsme vzhledem 
k zájmu o tuto službu postupně 
zvýšili z původního jednoho na 
šest. Přitom cena za jízdu zůstá-

vá i nadále stejná – 25 korun za 
jednu jízdu kamkoli v rámci celé 
Ostravy,“ uvedla místostarostka 
Langrová, která vznik služby 
iniciovala.

Průkazku má aktuálně 2 830 
oprávněných uživatelů. Těmi 
jsou lidé starší 77 let s  trvalým 
pobytem v  městském obvodě, 
kteří si průkazku bezplatně a na 
počkání vyřídili na radnici v bu-
dově A, na odboru hospodářské 
správy. K  tomu stačí občanský 
průkaz a  klasická průkazková 
fotografie. Poté již mohou Se-
nior Expres Jih!!! zájemci využít 
pro čtyři jízdy měsíčně.

„Jsem opravdu spokojená. 
Řidiči jsou ochotní, pomohou 

mi při nasedání i  vystupování 
z  auta a  nemusím platit stov-
ky korun jako v  běžném taxi,“ 
chválila službu usměvavá 91letá 
paní B.

Radnice městského obvodu 
Ostrava-Jih dosud podpoři-
la tuto zvýhodněnou dopravu 
pro seniory částkou 23  milionů 
korun.

SKONČÍ NA JIHU ŠEST POBOČEK ČESKÉ POŠTY?
V posledním březnovém tý-

dnu zaslala Česká pošta na rad-
nici oznámení o  zrušení svých 
poboček na Jihu, aniž by před-
tím byly avizované změny se zá-
stupci obvodu projednány. Od 
1.  července mají z  dosavadních 
osmi poboček fungovat na Jihu 
jen dvě, a to v nákupním centru 
Avion Shopping Park Ostrava 
a na ulici Bohumíra Četyny.

Radní obvodu následně 
odeslali ministrovi vnitra České 

republiky Vítu Rakušanovi a po-
věřenému zástupci generálního 
ředitele České pošty Miroslavu 
Štěpánovi žádost o  přehodno-
cení tohoto rozhodnutí.

V té se mimo jiné uvádí, že 
pokud by plánované změny 
vešly v  platnost, tak na Jihu 
bude fungovat jedna pobočka 
pro 50 774 obyvatel. Navíc obě 
pobočky by byly vzdálené více 
než tři kilometry, přičemž u  té 
v  obchodním centru je spádo-

vost přesahující nejen hranice 
městského obvodu, ale i celého 
statutárního města Ostravy.

V této souvislosti je třeba 
uvést, že města srovnatelná po-
čtem obyvatel s  Jihem jsou na 
tom mnohem lépe. V  Českých 
Budějovicích by měla od čer-
vence fungovat jedna pobočka 
pro 12 574 obyvatel, v Olomouci 
jedna pobočka pro 15 046 oby-
vatel a  třeba v  Karviné jedna 
pobočka pro 13 113 obyvatel.

Dále se v žádosti píše, že ve-
dení obvodu trvá na tom, aby 
zůstaly zachovány čtyři poboč-
ky České pošty v obvodě což by 
znamenalo jednu pobočku pro 
25 387 obyvatel.

Celé znění dopisu je na 
webu: ovajih.ostrava.cz v sekci 
Aktuality.

V současné době probíhají 
jednání, jejichž výsledek nebyl 
do uzávěrky květnového vydání 
Jižních listů známý.

www.ovajih.cz
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CHYSTÁ SE SLOUČENÍ ZÁKLADNÍCH ŠKOL V ZÁBŘEHU
Ze dvou škol pod jednou střechou vznikne jedna Základní škola Kosmonautů. Vzdělávací instituce tak bude moci v bu-
doucnu efektivněji využívat výukových prostor škol, rozšíří se nabídka vzdělání i volnočasových kroužků a navíc nový 
subjekt dosáhne na více dotací.

Dosavadní ZŠ Kosmonautů 13 a  ZŠ 
Kosmonautů 15 v Zábřehu dlouhodobě pů-
sobí v  jednom stavebně propojeném ob-
jektu. Společně užívají tělocvičny, jídelnu 
a venkovní sportoviště.

OD LEDNA PŘÍŠTÍHO ROKU 
JEN ZŠ KOSMONAUTŮ

Díky sloučení se zjednoduší a  zkvalitní 
také komunikace ohledně využití školního 
zázemí pro sportovní klub FC Ostrava-Jih, 
který ve škole také působí. Pro žáky, jejich 
rodiče a učitele se sloučením nic zásadního 
nezmění. Současné třídy i  metody výuky 
zůstanou zachovány, stejně jako smlouvy 
s pedagogy.

Budoucí prvňáčci se při dubnových zá-
pisech pro školní rok 2023/2024 zapsali 

s tím, že od 1. ledna 2024 budou žáky jedné 
školy pod novým sjednocujícím názvem ZŠ 
Kosmonautů.

„Od sloučení těchto dvou škol si slibuje-
me efektivnější správu budov a  co nejširší 
nabídku vzdělávacích služeb pro žáky i  ro-
diče. V žádném případě nemáme zájem a 
ani neplánujeme žádné převratné změny, je 
to spíše evoluce,“ okomentoval situaci mí-
stostarosta pro oblast školství Radim Ivan.

INFORMACE O ZMĚNÁCH
Vedením sloučené školy pověří zřizo-

vatel, městský obvod Ostrava-Jih, dosa-
vadního ředitele ZŠ Kosmonautů 15 Marka 
Pabjana. S návrhem sloučení jsou postupně 
seznamováni zástupci vedení, školské rady 
i  rodičů obou dotčených škol, sloučení je 

rovněž konzultováno se zástupci Magistrátu 
města Ostravy.

O návrhu budou jednat zastupitelé měst-
ského obvodu Ostrava-Jih na červnovém 
zasedání. Ještě předtím návrh projedná 
rada městského obvodu.

V minulosti městský obvod Ostrava-Jih 
obdobně postupoval u  ZŠ Mitušova 8 a  ZŠ 
Mitušova 16, a  také u  ZŠ a  MŠ MUDr.  Emílie 
Lukášové a  ZŠ Klegova 27. Areál bývalé ZŠ 
Mitušova 8 v  současnosti slouží k  provozu 
moderního neurorehabilitačního centra Ar-
cada a Speciální školy Diakonie ČCE pro děti 
s kombinovanými vadami.

Aktuální informace o  obou základních 
školách na ulici Kosmonautů zájemci najdou 
na webových stránkách: kosmonautu15.cz 
a zskosmonautu13.cz.

MOŽNÁ NEVÍTE, ŽE...
• Budova ZŠ Kosmonautů 15 byla 

postavena v roce 1961.
• Tvoří ji jeden výukový pavilon 

a pavilon školní jídelny a družiny.
• Plocha celého pozemku je 

11 536 metrů čtverečních.
• Budova ZŠ Kosmonautů 13 byla 

postavena v roce 1962.
• Jeden výukový pavilon má 

bezbariérový vstup, přičemž 
celková plocha pozemku je 
2 084 metrů čtverečních.

Foto: 2 × ZŠ Kosmonautů 15
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Jedním z projednávaných bodů na červnovém zastupitelstvu městského obvodu Ostrava-Jih bude také sloučení Základní 
školy Kosmonautů 13 a Základní školy Kosmonautů 15. Podpoříte tento návrh?

Jitka Nahodilová
ANO 2011

Určitě tento záměr podpo-
řím. Jedná se o  spojení dvou 
škol, které ve skutečnosti již 
spojeny jsou. Mají společnou 
tělocvičnu, jídelnu i  hřiště. Vi-
dím i lepší ekonomičtější využití 
v plánování obsazenosti společ-
ných prostor.

V minulosti se školy slučo-
valy a  efektivita a  ekonomická 
úspora se potvrdily. Ve skuteč-
nosti se sloučením změna nijak 
nedotkne dětí. 

Ty nadále budou ve svých 
třídách se svými učiteli a svými 
spolužáky. Vetší změny nebu-
dou ani v pedagogickém sboru. 
Určitě jako velký přínos vidím 

i  lepší vyjednávací pozici ředi-
tele při plánování komplexních 
oprav školy jako celku, nebo vy-
bavení školy a získávání různých 
dotací, grantů, když půjde o je-
den komplex. Myslím si, že tady 
časem budeme mít krásný úkaz 
toho, že i  změny mohou být 
smysluplné a ke prospěchu věci.

Ivona Klímová
SPOLU

Ano, podpořím, protože se 
jedná o promyšlený, projednaný 
a na faktech podložený krok.

Školy mají jednu budovu a k 
tomu společné nezbytné zá-
zemí. Mám na mysli například 
tělocvičnu, jídelnu, hřiště. Důle-
žité je, že sloučení škol umožní 

lepší čerpání dotací a  grantů, 
komplexní přístup k  opravám 
a po pedagogické stránce určitě 
dojde k většímu využití aprobo-
vanosti pedagogů, širší vzdělá-
vací nabídce pro žáky, využívání 
osvědčených metod a  forem 
práce, sdílení dobré praxe mezi 
pedagogy jednotlivých škol 
a podobně.

Pro děti, jejich rodiče, ale 
i  zaměstnance nedojde k  žád-
ným podstatným změnám. Děti 
dále budou docházet do zná-
mého prostředí, setkávat se se 
svými spolužáky a učiteli. Věřím, 
že tato změna bude určitě no-
vým impulsem k dalšímu rozvoji 
školy.

Arnošt Žídek
Piráti

Návrh na sloučení obou škol 
podpoříme. Jedná se pouze 
o změnu ve vedení škol, nijak se 
nedotkne kapacity škol, jednot-
livých tříd ani pedagogických 
sborů. Nejedná se ani o změnu, 
která by jakkoli ovlivnila děti. Ty 
budou stále chodit do stejných 

tříd ke stejným učitelkám a uči-
telům. Nedojde ke snížení kvali-
ty výuky. Naopak se zjednoduší 
starost o organizaci – školu a při-
lehlé objekty, které jsou z  velké 
části společné.

Z hlediska vedení školy nedá-
vá smysl zařizovat projekty, vy-
jednávat opravu poloviny školní 
budovy nebo tělocvičny či orga-

nizovat dvěma školám dohledy 
v jedné školní jídelně. 

Zároveň očekáváme, že zmizí 
drobná rivalita mezi jednotlivý-
mi školami a  že obě školy bu-
dou nyní srovnatelně naplněny. 
Situace byla také projednána ve 
školské komisi.

Marie Malcharová
SPD

Pokud postupně dochází 
k  poklesu počtu dětí z  jedné 
školy, k  nerovnoměrné napl-
něnosti tříd, pak je nutné se 
zabývat i  tak nepopulárním 
krokem, jako je sloučení dvou 
škol v  jeden celek. Tato mož-
nost se nabízí i  z důvodu spo-

lečných prostor a  propojeností 
obou škol, jako jsou jídelna, tě-
locvična, venkovní hřiště i nově 
vznikající venkovní prostor, fi-
nancovaný participativním roz-
počtem. Nebude se vést zdvo-
jená administrativa. 

Zkušenosti lze čerpat z  již 
proběhlého sloučení škol, a  to 
ZŠ a  MŠ MUDr.  Emílie Lukašo-

vé a  ZŠ Klegova. Nikdy se po-
dobné opatření neobejde bez 
nepříjemných zásahů do zaběh-
nutých zvyklostí a pravidel. 

Přejeme hladký průběh, hod-
ně zdaru a  štěstí všem zúčast-
něným. Hnutí SPD bude hlaso-
vat pro tento krok.

Poznámka redakce: Otáz-
ku jsme s  předstihem za-
slali zástupcům všech poli-
tických stran a hnutí, které 
jsou zastoupeny v Zastupi-
telstvu městského obvodu 
Ostrava-Jih. Na této straně 
najdete příspěvky těch vo-
lebních stran, které nám na 
otázku odpověděly. Foto: 2 × ZŠ Kosmonautů 15

www.ovajih.cz
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PEDAGOGOVÉ PŘEVZALI OCENĚNÍ

Městský obvod Ostrava-Jih ocenil 19 pe-
dagogů za dlouhodobě kvalitní práci u pří-
ležitosti Dne učitelů, kdy si připomínáme 
výročí narození Jana Amose Komenského.
Slavnostní ceremoniál se konal 29. března 
v Kulturním domě K-TRIO v Hrabůvce. 

Výraznou pedagogickou osobnos-
tí se staly Monika Sekelová (ZŠ Kresto-
va), Martina Navrátilová (MŠ A.  Gavlase), 
Jana Kočí (MŠ Staňkova), Markéta Bouc-
ná (ZŠ  V.  Košaře), Jana Gořulová (ZŠ 

MUDr.  Emílie Lukášové a  Klegova), Beáta 
Sklenářová (ZŠ Jugoslávská).

V kategorii Dlouholetá a přínosná práce 
ve školství ocenění převzali Lenka Šalo-
mounová (ZŠ Provaznická), Lenka Kelarová 
(ZŠ Březinova), Ondřej Dedek (ZŠ Horymí-
rova), Marie Kurucová (MŠ B. Dvorského), 
Zuzana Štěpankevičová (ZŠ M.  Formana), 
Jolana Červenková (MŠ Adamusova), Len-
ka Klempová (ZŠ Kosmonautů 13), Šárka 
Holaňová (MŠ Volgogradská), Olga Svo-

bodová (MŠ Za Školou  – odloučené pra-
coviště MŠ U  Zámku), Zděňka Chvalinová 
(MŠ Za Školou – odloučené pracoviště MŠ 
Tarnanova), Renata Fryčková (ZŠ Chrjuki-
nova), Šárka Židková (ZŠ Šeříková), Tomáš 
Günter (ZŠ Srbská).

„Jsem rád, že profily oceněných byly 
pestré. Od začínajících pedagogů po zku-
šené. Akce důstojně vyzdvihla nesmírně 
důležité povolání učitele," řekl místostaros-
ta pro školství Radim Ivan.

Jolana Červenková

Šárka Holaňová

Lenka Šalomounová

Lenka Kelarová

Renata Fryčková

Lenka Klempová

Jana Gořulová

Jana Kočí

Tomáš Günter

Marie Kurucová
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UČITELÉ Z JIHU USPĚLI I NA MĚSTSKÉ A KRAJSKÉ ÚROVNI
Učitelé, kteří se věnují školákům i  nad 

rámec svých pracovních povinností a  jsou 
inspirací pro své kolegy, odměňovalo v po-
sledním březnovém týdnu také statutární 
město Ostrava. 

Ocenění v kategorii Mimořádná pedago-
gická osobnost získaly mimo jiné Vendula 
Zapletalová ze ZŠ Provaznická a Jana Jed-
ličková ze ZŠ a MŠ Volgogradská.

Vendula Zapletalová vede žáky k samo-
statnému myšlení, tvořivosti a  zodpověd-

nosti a snaží se rozvíjet jejich talent. Její do-
ménou je inovativní přístup k výuce.

Jana Jedličková se věnuje práci s dětmi 
v mateřské i základní škole v různých bada-
telských kroužcích. Zároveň připravuje žáky 
na reprezentaci školy v oblasti chemie a en-
vironmentální výchovy.

Rovněž Moravskoslezský kraj ocenil na-
příč krajem dvacet pedagogů za výjimečné 
aktivity v  oblasti vzdělávání a  pozitivního 
přístupu k žákům a jejich výuce.

Mezi nimi byl také Jan Veřmiřovský. Ře-
diteli ZŠ a MŠ Březinova k ocenění pomohlo 
to, že do výuky byly v  této zábřežské zá-
kladní škole zavedeny digitální technologie, 
genetická metoda čtení atd. Je také garan-
tem zapojení školy do regionálních, národ-
ních i mezinárodních projektů s důrazem na 
posílení spolupráce s  partnerskými škola-
mi i firmami. Za dobu jeho působení došlo 
k nárůstu počtu žáků, kteří se chtějí vzdělá-
vat právě v této škole.

Zuzana Štěpankevičová

Martina Navrátilová

Šárka Židková

Monika Sekelová

Markéta Boucná

Olga Svobodová

Zdeňka Chvalinová

Beáta Sklenářová

Jana Jedličková Vendula Zapletalová Jan Veřmiřovský

Ondřej Dedek

Foto: ZŠ ProvaznickáFoto: ZŠ Volgogradská Foto: ZŠ Březinova

Městský obvod 
Ostrava-Jih je ak-
tuálně zřizovate-
lem 17 základních 
a  29 mateřských 
škol. Podrobnější 
informace k  jed-
notlivým vzděláva-
cím institucím jsou 
uvedeny na webu: 
skolynajihu.cz.

www.ovajih.cz
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ŠKOLNÍ HŘIŠTĚ A ZAHRADY VYBÍZEJÍ K NÁVŠTĚVĚ
Od dubna jsou pro veřej-

nost otevřena některá školní 
hřiště. Další budou zpřístupně-
na během května či od letních 
prázdnin. Na těchto hřištích 
a  zahradách působí placený 
správce, jehož úkolem je dohlí-
žet na bezpečnost návštěvníků 
a ochranu hřišť.

Rada města Ostravy rozhod-
la v dubnu o přidělení transferu 
městskému obvodu Ostrava-Jih 
na rok 2023 ve výši 2 376 000 

korun, což je o  476 tisíc korun 
více než loni.

Z této částky je na správ-
ce hřišť a  zahrad vyčleněno 
2  159  tisíc korun. Na podporu 
nízkoprahového klubu Free-
CoolIn působícího při ZŠ Pro-
vaznická bylo schváleno 97 tisíc 
korun a na projekt Prázdniny na 
Jihu částka 120 tisíc korun.

Počet sportovišť se letos 
opět rozšířil, a  to konkrétně 
o ringo hřiště u ZŠ a MŠ V. Koša-

ře, které bylo vybudováno v říj-
nu 2022. Jedná se o velké trav-
naté oplocené hřiště uprostřed 
sídliště Dubina. Hřiště může být 
využito pro ringo, kopanou či 
badminton nebo k  odpočinku 
a  relaxaci. Celkem je pro veřej-
nost otevřeno sedmnáct hřišť 
při základních školách a pět za-
hrad při mateřských školách.

Konkrétní otevírací doby 
a  možnosti daných areá-
lů jsou uvedeny na webo-

vých stránkách jednotlivých 
škol nebo na webu obvodu: 
ovajih.ostrava.cz, sekce In-
formační rozcestník, podsekce 
Sport a sportovní zařízení.

Projekt je financován z  roz-
počtu statutárního města Os-
travy za účelem zabezpečení 
prevence kriminality.

KLUKY A HOLKY Z MATEŘINEK OKOUZLIL SPORT
Městský obvod Ostrava-Jih 

ve spolupráci s  atletickým klu-
bem SSK Vítkovice zorganizo-
val 29. března druhý ročník Po-
hybového festivalu mateřských 
škol. 

Akce se konala v  Atletické 
hale města Ostravy a zapojili se 
do ní předškoláci z  27 mateř-
ských škol z  Jihu. Děti soutěži-

ly ve čtyřech disciplínách: skok 
z  místa, běh na 50  metrů, hod 
kilogramovým míčkem a smíše-
ná štafeta na 6 × 50 metrů. 

Nejlépe si vedlo družstvo 
z  MŠ Alberta Kučery z  Hra-
bůvky, na druhém místě skon-
čila MŠ Mitušova 6 z  Hrabůvky 
a bronzovou pozici obsadila MŠ 
P. Lumumby 25 ze Zábřehu.

REVOLUTION TRAIN MÍŘÍ NA SVINOVSKÉ NÁDRAŽÍ
Revolution Train je speciálně 

upravená 165 metrů dlouhá vla-
ková souprava, v jejímž interiéru 
je instalována 5D projekce, která 
ukazuje hrozby závislostí a zdů-
razňuje hodnoty lidského zdraví 
a svobody.

Vlak na nádraží v  Ostravě-
-Svinově zastaví ve dnech 15. 
a  16.  května. Dopoledne bude 
program vyhrazen převážně 
pro školní skupiny, v  odpoled-
ních hodinách také pro širokou 
veřejnost. Vstup je zdarma.

Rezervace míst pro veřej-
nost v  odpoledním bloku je 
možná na e-mailové adrese: 
valkova@revolutiontrain.cz 
nebo na tel. č.: 608 405 080.

Program je určen pro ná-
vštěvníky od 10 let, především 
pro rodiče s dětmi. Doporučuje 
se, aby děti ve věku od 10 do 
12 let byly doprovázeny dospě-
lou osobou. Více informací na: 
revolutiontrain.cz.

Projekt spolufinancuje měst-
ský obvod Ostrava-Jih.

LETNÍ PRÁZDNINY VE ZNAMENÍ ZÁBAVY A POUČENÍ
Školáci od 6 do 14 let se 

opět mohou zapojit do projektu 
Prázdniny na Jihu. Od 10.  čer-
vence do 31. srpna je nachystá-
no 39 dopoledních aktivit, které 
pro ně připravil městský obvod 
ve spolupráci s  19 organizace-
mi, jež na Jihu pracují s  dětmi 
a mládeží.

Rodiče mohou své potomky 
registrovat na webové adrese: 
prazdninynajihu.cz, kde jsou 
zveřejněny podrobnější infor-
mace o  jednotlivých akcích. 

Všechny akce jsou pro děti 
zdarma.

Na každý všední den je pro 
děti zajištěn sportovní nebo 
kreativní program. Účastníci 
si zahrají divadlo, badminton, 
v cirkuse si vyzkoušejí závěsnou 
akrobacii, žonglování, čekají na 
ně projížďky na koních atd.

Podobně jako loni jsou při-
praveny takzvané otevřené 
pondělky, kam se děti nemu-
sejí přihlašovat a  kde je vstup 
volný.

Foto: Revolution train
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

KOLLER A VICHNAR
V Kině Luna se 22.  března setkali 

nejlepší střelec české i  českosloven-
ské fotbalové reprezentace Jan Koller 
a sportovní komentátor Petr Vichnar. 
Pro hlavní protagonisty a hlavně pro 
diváky to byla neskutečně zábavná 
show. Příchozí si vyslechli spoustu 
historek z  fotbalového i  mimospor-
tovního prostředí, zhlédli řadu video 
sestřihů a  závěr patřil autogramiádě 
a společnému focení.

HISTORIE U HAVRÁNKA
Historické fotografie se budou 

7.  května promítat v  hostinci U  Ha-
vránka v  Zábřehu. Tématem bude 
výstavba sídlištních celků (tzv. Vzorné 
sídliště Ostrava-Zábřeh  – Bělský les, 
sídliště Nový Zábřeh, obytný soubor 
Starý Zábřeh atd.). Rezervaci si lze za-
jistit na telefonním čísle: 603 525 785 
(provozovatelka hostince Dana Chod-
níčková). Pořad začíná v 16.30 hodin. 
Vstupné je dobrovolné.

FOTOSOUTĚŽ
Celoroční fotosoutěž vyhlášená 

v  únorových Jižních listech je stále 
oblíbenější. Tentokrát z došlých sním-
ků porotu nejvíce zaujal západ slun-
ce ve Výškovicích. Fotografii poslala 
Drahomíra Losová. Zájemci mohou 
své snímky posílat na e-mailovou ad-
resu: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z  nich budou uveřejněny v  Jižních 
listech. Autor získá odměnu v podobě 
dárkových předmětů.

ÚKLID BĚLSKÉHO LESA
Poslední březnový den se v Bělském 

lese uskutečnila akce Ukliďme náš Jih. 
Dobrovolníci nasbírali zhruba 750 kilo-
gramů odpadu, včetně pneumatiky, deky, 
zimního kabátu či spodního prádla. Další 
úklidová akce zaměřená i na černé sklád-
ky se uskuteční v září. Tipy na cílová místa 
na Jihu lze posílat na e-mailovou adresu: 
olga.kocinakova@kulturajih.cz. Do pro-
jektu Ukliďme Česko se v dubnu zapojily 
i děti z MŠ Mitušova 6 a Mitušova 90.

DNY FAJNE RODINY
Od 15.  května do 18.  června se na 

různých místech Ostravy uskuteční Dny 
Fajne rodiny. Pestrá paleta nejrůzněj-
ších prorodinných akcí a aktivit vytváří 
prostor pro společné trávení času všech 
generací. Zapojit se bude možné napří-
klad do rodinného pikniku, čaje o páté, 
netradiční prohlídky kostela či zahradní 
slavnosti. Hrací karta a  více informací 
o  projektu a  programu jsou na webu: 
dnyfajnerodiny.cz.

SOUSEDSTVÍ
V dubnu odstartoval projekt Sou-

sedství!!! Jeho cílem je posílit komunitní 
život na Jihu. Během května a  června 
budou realizovány první aktivity. Příjem 
dalších žádostí je naplánován od 1. do 
15. června. Finanční prostředky mohou 
být použity na úklid okolí domu, spor-
tovní turnaj atd. Maximální hodnota 
jedné žádosti je 10 tisíc korun. Přes-
né podmínky projektu jsou na webu: 
nasjih.cz/sousedstvi.

Foto: Drahomíra Losová

Foto: Kultura Jih

Foto: statutární město Ostrava

www.ovajih.cz
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MARTINA JAROŠKOVÁ: PŘÁLA BYCH SI, ABY SE LIDÉ 
NEPŘESTÁVALI PODÍLET NA VEŘEJNÝCH AKTIVITÁCH
Participativní rozpočet Náš Jih vstupuje do svého osmého ročníku. Poprvé u toho bude v pozici místostarostky Martina 
Jarošková. Právě tuto oblast, kde je zapotřebí smysl pro kreativitu, inovaci, detail a notná dávka nadšení, má na starosti. 
Tvrdí, že participativní odvětví stále přináší nové výzvy, takže otevřená mysl a schopnost vidět věci také pohledem dru-
hých budou vždy v centru pozornosti.

1. V květnu a  červnu mohou obyvatelé 
Jihu přihlašovat projekty do participativ-
ního rozpočtu. Jaké zásadní změny pro 
letošní rok chystáte?

Letos došlo k  navýšení celkové částky 
z původních 10 na 13 milionů korun. Navýšili 
jsme také maximální hodnotu jednoho pro-
jektu. Pro letošní ročník jsou to 3 miliony ko-
run. Samozřejmě reagujeme na to, že ceny 
materiálů a energií jsou stále vyšší a rovněž 
musíme zohlednit všudypřítomnou inflaci. 
Tyto faktory nám do sestavování rozpočtu 
pro daný nápad vstupují. V  odhadu nákla-
dů na realizaci návrhu máme ale ještě jednu 
novinku. Pokud se chystáte přihlásit inves-
tiční projekt, rádi byste za domem viděli 
nové dětské hřiště, chtěli byste vybudovat 
agility park nebo třeba zkusili, jak se hraje 
na kuličkodráze, měli byste připočítat ještě 
pět procent z celkových zamýšlených nákla-
dů na udržitelnost. Každoročně totiž bojuje-
me s tím, že nám někdo už hotové projekty 
ničí. Láme a  poškozuje ploty, krade kliky, 
překážky a podobně. Rovněž se stává, že se 
jednotlivé prvky častým používáním opo-
třebovávají. Chceme tedy trochu myslet i na 
budoucnost a už si rovnou u návrhu odložit 
nějaké peníze na budoucí opravy, aby nám 
všem nápady sousedů sloužily co nejdéle.
2. V březnu se na radnici uskutečnilo se-
tkání zástupců participativního rozpočtu 
z celé České republiky i ze Slovenska. Jaké 
jsou nejdůležitější výstupy z  této dvou-
denní akce?

Jsem velmi ráda, že jsme tuto akci u nás 
mohli uspořádat, protože vždy je velkým 

přínosem si navzájem předávat zkušenos-
ti. A  to, jak pozitivní, tak i  ty negativní, se 
kterými se při tvorbě rozpočtů, plánů u po-
daných nápadů občanů setkáváme. Zjistili 
jsme, že nás trápí velmi podobné věci, ale 
navzájem jsme se také inspirovali. Jsme 
třeba průkopníky v  umisťování dřevěných 
cedulí na místa, kde je možné hlasovat o ně-
jakém návrhu. Lidé jsou tak více informová-
ni, že zrovna u jejich domu se může objevit 
něco nového. Po nás už cedule s  kladným 
výsledkem zkoušeli ve Zlíně, nápad si ale 
odvezli i kolegové z Čech.
3. Jakým směrem by se do budoucna měl 
participativní rozpočet vyvíjet?

V prvé řadě bych uvedla, že, když se po-
díváme na blízkou budoucnost, čeká nás 
dokončení hned několika projektů z  minu-
lých ročníků. Osobně se velmi těším na-

příklad na relaxační zónu v  Základní škole 
Krestova, která doplní stávající mezigene-
rační hřiště. Pokud nám to počasí dovolí, 
zóna bude přístupná už během května, tak-
že si zde budou moci dospělí i děti vychut-
návat příjemné jarní chvíle. Téměř hotový je 
už i dětský přírodní ráj v Mateřské škole Bo-
humíra Dvorského, kde vznikne útulný pro-
stor pro hry dětí. Těším se na reakce lidí, až 
se tam podívají. Byla bych velmi ráda, kdyby 
se lidem participativní rozpočet dostal ještě 
více pod kůži, aby věděli, že to je opravdu 
o tom vybrat si, co v okolí chtějí změnit a že 
o těch 13 milionech skutečně rozhodují. My 
jim pouze pomáháme jejich nápady zrea-
lizovat. Zajišťujeme ovšem i  další aktivity, 
jako třeba Sousedství, v rámci kterého pod-
porujeme rozvoj komunit a  sousedských 
vztahů v obvodu. Přála bych si, aby se lidé 
nepřestávali podílet na veřejných aktivitách, 
setkávali se a znali se mezi sebou. Určitě se 
jim tak u nás bude žít lépe.
+1 Co jste si vytyčila jako další životní 
výzvu?

Jsem ten typ člověka, který v  životě 
neměl nikdy nic zadarmo. (smích) V  živo-
tě jsem si pomalými krůčky a  tvrdou prací 
musela vše vždy zasloužit nebo získat sama. 
Ani můj vstup do politiky nebyl ze dne na 
den. I když mne spousta lidí od toho odra-
zovala a varovala, že politika není pro kaž-
dého a postupem času ho semele, tak jako 
tvrdohlavý kozoroh si to nemyslím. Věřím 
stále tomu, že jsem zde v prvé řadě pro lidi. 
Beru jako velkou výzvu být dobrým a čest-
ným člověkem jako doposud a dokázat, že 
politika není vždy jen špatná.

Foto: Lukáš Ston
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Návrhy pro participativní rozpočet lze 
podávat od 1.  května do 30.  června, 
tedy dva měsíce. Pro hlasování jsou 
vyčleněny dva týdny na přelomu října 
a listopadu.

Participativní rozpočet nemá prázd-
niny. Stále se něco děje. Aktuálně je 
ve stádiu realizace deset projektů. 
Tři ze Zábřehu, tři z  Dubiny a  Běl-
ského Lesa, dva z  Výškovic a  dva 
z Hrabůvky.

V rámci realizace nápadů už bylo investováno více než 
51 milionů korun. Skutečná cena projektu je mnohdy vyšší 
než její předchozí odhad. Projekt je však vždy realizován 
podle přání autora.

Každý rok vznikají na Jihu díky participativnímu rozpočtu nové projekty, zrevitalizovaná místa 
či lokality. Dosud se podařilo realizovat 73 projektů. Nejčastěji se mezi návrhy objevují dětská 
hřiště, sportoviště, ale aktivní Jižané opětovně navrhují také zvelebení veřejného prostoru. 

Šest let. To je nejdelší doba, která 
uplynula od chvíle, kdy návrh v  hla-
sování uspěl, a  než byl uskutečněn. 
Jedná se o projekt 3x bezpečněji přes 
Volgogradskou. Časově náročné bylo 
hlavně získání všech povolení nut-
ných k realizaci.

Do participativního rozpočtu je možné 
přihlásit i  projekt, v  rámci kterého bude 
uspořádána kulturní nebo vzděláva-
cí akce. V  minulých letech se hlasovalo 
o  devíti takových nápadech. Loni uspěl 
festival místních kapel a souborů Jih ožije 
hudbou, jehož druhý ročník se uskuteční 
6. a 7. května na Náměstí Ostrava-Jih.

Sedm uplynulých ročníků nabídlo řadu 
tipů, jak zvelebit nejlidnatější městský ob-
vod Ostravy. Obyvatelé Jihu přihlásili 349 
nápadů. Do hlasování jich nakonec po-
stoupilo 254.

Nejvíce hlasů, a to 1 173, obdržel v roce 
2017 projekt beachvolejbalových hřišť, 
která jsou veřejnosti přístupná v areálu 
ZŠ A. Kučery v Hrabůvce. 

51 000 000
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ZMĚNA VEŘEJNÉHO PROSTORU JE V RUKOU OBYVATEL
Podávání návrhů na zlepšení života v Ostravě-Jihu je v plném proudu! Od 1. května do 30. června 2023 je možné posílat 
své nápady do osmého ročníku participativního rozpočtu. Zvolit lze buď elektronickou cestu prostřednictvím formuláře 
na webu: nasjih.cz nebo papírovou formu.

Inspiraci pro návrhy lze najít všude ko-
lem sebe. Tipy z dalších českých měst nebo 
zahraničí jsou uveřejněny také na webové 
stránce: www.nasjih.cz. Originalita návrhu 
může vzbudit větší zájem a  přinést vyšší 
počet hlasů v podzimním hlasování.

JEDNODUCHOST, NIKOLIV 
STROHOST

Podání návrhu je jednoduché. „Jednodu-
chost procesu by neměla svádět ke strohos-
ti informací. Čím lépe autor uvede, jak přes-
ně by si zvelebení prostoru představoval, 
tím efektivněji se pak s  návrhem pracuje. 
Podrobnější popis je pochopitelnější i  pro 
hlasující,“ říká koordinátorka participativní-
ho rozpočtu Tereza Kašingová.

Při popisování nápadu je proto nutné 
myslet na to, že veškeré údaje by měly být 
jasné a  srozumitelné. Návrh by měl obsa-
hovat i  vhodné obrázky, mapu, fotografie 
místa či vizualizace. Nemusí se však jednat 

o  profesionální zpracování projektu. Stačí 
i  srozumitelný nákres. K  tomu, aby projekt 
prošel do hlasování, je zapotřebí mimo jiné 
to, aby se nacházel na pozemku ve správě 
městského obvodu Ostrava-Jih. Pro ověření 
je proto potřeba specifikovat místo co nej-
přesněji. Povinnou přílohou je podpisový 
arch, na kterém 15 spoluobčanů vyjádří za-
mýšlenému návrhu podporu.

PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY
Co se týká předpokládaných nákladů 

každého nápadu, tak v tomto případě může 
pomoci orientační přehled cen nejčastěji se 
objevujících položek. Ten zájemci najdou 
na webových stránkách participativního 
rozpočtu.

Přehled je orientační a  obsahuje napří-
klad jen cenu konkrétního kusu mobiliáře či 
vybavení dětského hřiště. V  částce nejsou 
započítány související práce, proto je vždy 
nutné počítat s větší sumou, aby byla pokry-

ta například montáž prvků, příprava terénu 
a podobně. Nově je také potřeba k investič-
nímu návrhu připočítat pět procent z celko-
vých nákladů na jeho další udržitelnost.

Organizátoři participativního rozpočtu 
nezapomněli ani na ocenění jednoho z na-
vrhovatelů. Po ukončení podávání návrhů, 
tedy na začátku letních prázdnin, obdrží vy-
losovaný výherce dárek.

V Chomutově mohou díky participativ-
nímu rozpočtu navštěvovat hvězdárnu 
F. J. Gerstnera.

OBOHACUJÍCÍ SETKÁNÍ KOORDINÁTORŮ
Ve dnech 29. a 30. března se na radnici 

Ostravy-Jihu setkali zástupci 29 participa-
tivních rozpočtů z českých měst a obcí i ze 
Slovenska, odkud přijeli představitelé měst-
ské části Košice-Západ.

Cílem pracovního setkání bylo sdílení 
zkušeností, vzájemná inspirace a  také za-
zněly návrhy, na jakých základech postavit 

budoucí spolupráci a partnerské vztahy. Ko-
ordinátory participativních rozpočtů spojují 
společné otázky a stejná témata. Jedná se 
například o to, jak zapojit větší počet obyva-
tel do navrhování nápadů a hlasování, nebo 
jakým způsobem je dostatečně motivovat, 
aby byli aktivní při proměnách veřejného 
prostoru. 

Případné otázky zodpoví, radu či 
pomoc se zjištěním pozemku a  pří-
pravou návrhu poskytne koordiná-
torka projektu Náš Jih Tereza Kašin-
gová (tereza.kasingova@ovajih.cz, 
telefonní číslo: 720  952  981). Také je 
možné si domluvit online schůzku, 
nebo se po předchozí domluvě za-
stavit přímo na radnici (ulice Horní 3, 
Hrabůvka).

Záměrem projektu Včela medonosná a člověk, který na Jihu uspěl v roce 2021, je ukázat, jak 
důležitý je pro nás hmyz.

Foto: statutární město Chomutov
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ANOTACE

DATUM PODÁNÍ NÁVRHU ČÍSLO NÁVRHU VĚK

Návrhy mohou předkládat osoby starší 16 let.
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Stručnou anotaci použijeme pro prezentaci návrhu např. v Jižních listech. Délka anotace max. 200 znaků.

Nevyplňujte.

Několik vět, čeho se návrh týká a co je jeho cílem, proč jej navrhuji.

Krátký popis, jak bude návrh sloužit obyvatelům dané části – např. kolik osob jej využije, zda bude využíván sezónně nebo celoročně. 
Je-li realizace návrhu navržena v prostorách příspěvkové organizace města – např. škola, kulturní zařízení, knihovna - uveďte, jakým 
způsobem budou moci váš návrh využít obyvatelé místní části – otevírací hodiny a podobně.

Hrabůvka Dubina a Bělský Les Výškovice Zábřeh

LOKALITA NÁVRHU

Co nejpřesněji popište místo, adresu, případně uveďte zmínku o tom, že mapka je doplněna jako příloha.

náš
JIH

JMÉNO A PŘÍJMENÍ

ULICE

TELEFON E-MAIL

ČÍSLO ORIENTAČNÍ

NÁZEV

Krátký, výstižný, zajímavý.

POPIS

JAK VYUŽIJÍ NÁVRH OBYVATELÉ MÍSTNÍ ČÁSTI

MÍSTO REALIZACE
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Přiložte také ilustrační obrázek (fotografii) k prezentaci návrhu.
V případě investičního návrhu rovněž mapu a situační nákres místa realizace.

Zpracování osobních údajů – pro účel návrhu

Podpisem tohoto dokumentu udělujete souhlas statutárnímu městu Ostrava, městskému obvodu Ostrava-Jih, se sídlem Horní 791/3, 
IČ: 00845451, (dále jen „správce“), aby ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů (dále jen „zákon o ochraně 
osobních údajů“) a nařízení (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů, zpracovával tyto osobní údaje: jméno a příjmení, kontaktní adresa, e-mail, telefonní číslo, věk, podpis.

Jméno, příjmení, kontaktní adresu, e-mail, telefonní číslo, věk a podpis je nutné zpracovat za účelem účasti návrhu v projektu 
participativního rozpočtu pro rok 2023. Tyto údaje budou správcem uloženy nejpozději do ukončení realizace podaného návrhu v rámci 
projektu participativního rozpočtu pro rok 2023.

S výše uvedeným zpracováním udělujete svůj výslovný souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět, a to například zasláním e-mailu 
na adresu: posta@ovajih.cz či dopisu do sídla správce.

Zpracování osobních údajů je prováděno správcem.

Vezměte prosím na vědomí, že podle zákona o ochraně osobních údajů máte právo vzít souhlas kdykoliv zpět, požadovat 
po správci informaci, jaké vaše osobní údaje zpracovává, požadovat po správci vysvětlení ohledně zpracování osobních údajů, 
vyžádat si u správce přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, požadovat po správci výmaz těchto osobních 
údajů, v případě pochybností o dodržování povinností souvisejících se zpracováním osobních údajů obrátit se na správce nebo 
na Úřad pro ochranu osobních údajů.

Datum, podpis  ....................................................                                                             Jméno a příjmení ....................................................

PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY SOUVISEJÍCÍ S REALIZACÍ NÁPADU

Položka Popis Počet ks Cena za ks v Kč Cena celkem v Kč

Celkové náklady související s realizací projektu

1.

2.

3.

4.

5.

Pokud je váš návrh investiční (hřiště, park apod.), nezapomeňte započítat 5 % z celkových nákladů na udržitelnost návrhu:
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Podpisový arch, který dokládá podporu minimálně 15 dalších obyvatel místní části starších 16 let.

Zpracování osobních údajů – podpora návrhů

Podpisem tohoto dokumentu udělujete souhlas statutárnímu městu Ostrava, městskému obvodu Ostrava-Jih, se sídlem Horní 791/3, 
IČ: 00845451, (dále jen „správce“), aby ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů (dále jen „zákon o ochraně 
osobních údajů“) a nařízení (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů, zpracovával tyto osobní údaje: jméno a příjmení, adresa bydliště, podpis.

Jméno a příjmení, adresu bydliště a podpis je nutné zpracovat za účelem ověření podpory jednotlivých návrhů v projektu 
participativního rozpočtu pro rok 2023. Tyto údaje budou správcem uloženy po dobu od 1. 5. 2023 do 30. 6. 2023.

S výše uvedeným zpracováním udělujete svůj výslovný souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět, a to například zasláním e-mailu 
na adresu: posta@ovajih.cz či dopisu do sídla správce.

Vezměte prosím na vědomí, že podle zákona o ochraně osobních údajů máte právo vzít souhlas kdykoliv zpět, požadovat 
po správci informaci, jaké vaše osobní údaje zpracováváme, požadovat po správci vysvětlení ohledně zpracování osobních údajů, 
vyžádat si u správce přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, požadovat po správci výmaz těchto osobních 
údajů, v případě pochybností o dodržování povinností souvisejících se zpracováním osobních údajů obrátit se na správce nebo 
na Úřad pro ochranu osobních údajů.

Podpisem tohoto souhlasu zároveň vyjadřujete podporu návrhu participativního rozpočtu Náš JIH 2023.

náš
JIH

Jméno a příjmení Adresa bydliště Podpis

PODPISOVÝ ARCH

1.

2.

3.

4.

NÁZEV NÁVRHU
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Tam, kde mnozí končí, tam Sandra Charvátová teprve začíná. Může to vypadat jako nadsázka, ale není. Tato mladá věd-
kyně z Výškovic si na úkor těch jednodušších cest opravdu vybírá ty složitější, protože si uvědomuje, že právě ty jsou 
z dlouhodobé perspektivy přínosnější. A co je podstatné, tento způsob myšlení jí přináší ovoce.
S členkou vědeckého týmu, který se snaží přijít na kloub tomu, jak porazit jisté zákeřné onemocnění, jsme si povídali 
nejen o výzkumech a o souběžném studiu dvou fakult, ale odbočili jsme i k talentu, trpělivosti a k největšímu životnímu 
daru.

 » Kde začala vaše cesta k bádání?
Na gymnáziu mě bavily předměty jako 

fyzika, biologie, chemie. Proto jsem se roz-
hodla jít na vysokou školu studovat biofyzi-
ku, kde jsem byla velmi spokojena. Tam jsem 
nejvíce přičichla k bádání a vědě. Vždy mě 
však zajímala i medicína a chtěla jsem se jí 
věnovat. Říkala jsem si, že by mě výzkum 
lákal, ale právě ten medicínský. Začala jsem 
tedy zároveň studovat i  obor Všeobecné 
lékařství na Lékařské fakultě Ostravské uni-
verzity (OSU).
 » Co následovalo dále?

Během studia jsem se dozvěděla, že ve 
Fakultní nemocnici Ostrava existuje vý-
zkumný projekt Blood Cancer Research 
Group, do kterého jsem se posléze po doho-
dě s profesorem Romanem Hájkem zapojila. 
Právě tento přednosta hematoonkologické 
kliniky však měl přání, abych absolvovala 

i  doktorát. Ten bych měla letos dokončit, 
stejně jako bych měla mít státnice na lékař-
ské fakultě.
 » Čím se vaše výzkumná skupina zabývá?

Věnujeme se nádorovým onemocněním 
krve. Já se specializuji na mnohočetný mye-
lom, což je nádorové onemocnění plazma-
tických buněk. Jsem členkou týmu, který se 
snaží vyvíjet terapii pro toto onemocnění. 
Terapie je založena na využití imunitních 
buněk, které všichni máme v  našem těle. 
Nicméně my se tyto buňky snažíme vylep-
šovat, aby byly ještě účinnější vůči nádoro-
vým buňkám.
 » Jaký sen máte v rámci výzkumu?

Byla bych ráda, kdybychom co nejdříve 
získali hmatatelné důkazy, že je naše terapie 
funkční a můžeme ji tady v Ostravě nabíd-
nout našim pacientům. Kdy se tak stane, 
je však ovlivněno mnoha faktory. Nejde jen 

o samotný výzkum, ale výsledek závisí i na 
financích, byrokracii a  podobně. Děláme 
však maximum, aby to bylo co nejdříve.
 » Podle všeho jste tedy hodně trpělivá 

žena. Je tomu tak?
Když věřím, že trpělivost přinese ovoce, 

trpělivá jsem. Při naší práci ani nelze oče-
kávat, že cíle dosáhneme hned. Všechno 
se nějakým způsobem vyvíjí. Člověk proto 
musí být trpělivý. Ale v krátkodobém hori-
zontu umím být i netrpělivá. (smích)
 » Co považujete za největší dar v životě?

Svoji rodinu. Rodinu, do které se rodí-
me, si nevybíráme. Věřím, že tím, jak se mi 
rodiče věnovali a  jaké zázemí mi poskytli, 
tak ve mně v rámci výchovy zaseli semínka, 
z nichž následně vyklíčily úspěchy, kterých 
jsem dosáhla.
 » Zmínila jste slovo úspěch. Co pro vás 

úspěch znamená?

VĚDKYNĚ Z VÝŠKOVIC

1818
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Úspěch je něco, co přináší maximální 
osobní satisfakci. Pro mě je důležité i to, aby 
úspěch měl nějakou společensky přidanou 
hodnotu. Něco, co může být přínosné pro 
další lidi. A můj největší úspěch? Hodně lidí 
mě odrazovalo od toho simultánního studia. 
Říkali, že to bude náročné, že to nezvládnu, 
že mám nejprve dokončit jeden obor, pak 
začít druhý. I proto za největší úspěch pova-
žuji, že tyto náročné obory dokážu studovat 
souběžně.
 » To vypadá, že ráda překonáváte zdánli-

vě nepřekonatelné překážky a jdete proti 
proudu.

Řekla bych, že tomu tak je. Odmalička 
mě bavilo řešit rébusy, překonávat překážky 
a pouštět se do těžkých úloh.
 » Kde hledat kořeny této vaší vášně?

Jako dítě jsem třeba hodně vybarvovala 
interaktivní časopisy. Od první třídy se mnou 
nikdo nedělal úkoly ani je nekontroloval. Dě-
lala jsem je sama, velmi mě to bavilo. Hlavně 
matematika, počítání a podobně. Myslím si, 
že na to jsem měla určité nadání, ale rodiče 
k tomu přidali to, že mi umožňovali, abych 
se v této oblasti procvičovala.
 » Patřila jste už od dětských let k  těm, 

kteří vynikají, nebo jste se začala prosa-
zovat více až se studiem na vysoké škole?

To nemohu objektivně posoudit. Nicmé-
ně moji rodiče stejně jako všichni rodiče by 
řekli, že jsem vynikala už tenkrát. (smích) 
Od čtyř do dvaceti let jsem závodně tanco-
vala v Akcentu Ostrava, který sídlí na Jihu. 
Věnovala jsem se disco dance, což obnášelo 
hodně tréninků. Škole jsem tedy nedávala 
tolik. Doma jsem se nikdy na písemky nepři-
pravovala. Šlo to tak nějak samo a známky 
nebyly špatné. Potom učitelka Petra Nejedlá 
ze Základní školy Šeříková doporučila mým 
rodičům, abych přešla na osmileté gym-
názium. Asi ve mně viděla potenciál. Když 
jsem nastoupila na vysokou školu, s tanco-
váním jsem skončila, a  na učení bylo více 
času. Učení mě chytlo a mohla jsem se dále 
rozvíjet.
 » Co jste se díky tanci naučila, a pomáhá 

vám v současnosti?
Hlavní jsou dvě věci. První je disciplína, 

a  druhou je fakt, že člověk nemá takovou 
trému u  zkoušek, veřejných vystoupení, 
a podobně. Nestydí se. Od dětství jsem totiž 
vystupovala před publikem, takže jsem zís-
kala zkušenosti, které se člověku vždy hodí.
 » Loni jste obdržela Cenu rektora OSU za 

mimořádnou vědecko-výzkumnou činnost 
a také vám statutární město Ostrava udě-
lilo ocenění Talent roku. Jak byste talent 
definovala?

Nad tím jsem se nikdy nezamýšlela. Pod-
le mě je talent určitá vlastnost, která vyční-
vá nad naše další schopnosti. Je to něco, co 

nám ukazuje, jakým směrem by se mohl náš 
život ubírat. Ale nemyslím si, že je talent až 
tak důležitý. Vždy k tomu musíme přidat píli 
a úsilí.
 » Jak nepodlehnout uspokojení z  toho, 

když se na vás valí chvála ze všech stran?
Myslím si, že je to o  mentalitě každého 

člověka, aby si vše srovnal v hlavě. Je urči-
tě příjemné slyšet hezká slova a  dostávat 
ocenění. Vážím si toho, je to pro mě obrov-
ská čest. Nicméně je v tom i určitý závazek, 
abyste splnili očekávání těch, kteří vám oce-
nění udělili.
 » Říkáte závazek. Nevidíte v  tom spíše 

motivaci, která vás vybičuje ještě k větší-
mu úsilí?

Oba faktory jsou důležité. Máte pravdu, 
že to hodně motivuje. Je to potvrzení, že 
to, co děláte, děláte správně. Na druhé stra-
ně nechcete zklamat ty, kteří do vás vloží 
důvěru.
 » Na kterou otázku byste chtěla znát 

odpověď?
Jestli je něco po životě.

 » Mohu se vás zeptat ještě na něco? Jak 
často si zpíváte?

Poměrně často. (smích) Přináší mi to 
dobrý pocit. Oblíbenou píseň nemám. Můj 
přítel se často směje, že na každou druhou 
píseň říkám, že je má oblíbená. (smích) Po-
slouchám různé žánry i písně z různého ob-
dobí. Mám ráda skladby nové i starší.
 » Jak reagujete na slova, která nechcete 

slyšet?
Určitě si je vyslechnu. Nejsem ignorant. 

Jsem člověk, který umí naslouchat. Navíc 
věřím, že spousta věcí, které nechceme sly-
šet, nás posune dál než to, co slyšet chceme.
 » Podle čeho hodnotíte, že jste měla 

dobrý, nebo špatný den?
Podle toho, s  jakou náladou usínám. 

A  musím přiznat, že nejčastěji usínám 
s dobrou náladou.
 » Které místo na Jihu vám zaručeně dodá 

nejvíc energie?
Vždy jsem měla nejraději procházky 

k Odře, na okraji Výškovic, kde jsem strávi-
la většinu času. K Výškovicím mám doslova 
srdcový vztah. Líbí se mi třeba i to, jak hezky 
byly na ulici Výškovická opraveny a zatrav-
něny tramvajové koleje. Perfektní místo pro 
výběh psů je zase psí louka u Bělského lesa.

www.ovajih.cz
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LEGIONÁŘI NAPOMOHLI VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
V letošním roce si připomeneme 105 let od konce 1. světové války a také od vzniku samostatné Československé republiky, 
jež by nevznikla bez přispění československých legií, které se během konfliktu vyznamenaly. Bohužel natolik, že se legi-
onáři dostali do hledáčku pozdějších protektorátních úřadů a následně komunistické moci. Jednotlivé příběhy legionářů 
jsou silné, plné zvratů a mohou být inspirací i v dnešních časech. V první části článku si představíme stručný vznik legií 
a také jmenný seznam legionářů z někdejších samostatných obcí Výškovice a Hrabůvka.

KRAJANÉ VE VÍTĚZNÝCH 
BITVÁCH

Československé legie jsou označením 
používaným pro jednotky dobrovolnické-
ho zahraničního vojenského odboje Čechů 
a  Slováků za první světové války (a ruské 
občanské války). Legie tvořili čeští a sloven-
ští krajané žijící v  zahraničí a  bývalí vojáci 
rakousko-uherské armády, kteří se po za-
jetí armádami Dohody rozhodli dobrovolně 
vstoupit do řad legií a dezertovat k nepřá-
telským vojskům. S  nimi pak bojovali proti 
vojskům Ústředních mocností, tedy i  proti 
českým a  moravským vojákům loajálním 
císaři, v  té době Františku Josefu  I. a  poté 
Karlu I.

Tím se dopustili dezerce a porušení vo-
jenské přísahy panovníkovi, za kterou jim 
hrozily tresty od nasazení v  trestních od-
dílech (a tím téměř jistá smrt) až po trest 
smrti.

Sami příslušníci legií své vypovězení 
poslušnosti Rakousko-Uhersku brali jako 
součást revoluční akce zahraničního odbo-
je s  cílem napomoci vzniku samostatného 
Československa jako nástupnického státu 
někdejšího Českého království. Jejich ne-
sporné vojenské úspěchy skutečně sehrá-
ly při jednáních o  vzniku Československa 
v roce 1918 i později během Pařížské mírové 
konference zásadní roli.

Příslušníci legií v Rusku se zúčastnili ně-
kolika vítězných bitev války včetně bitvy 
u Zborova (1917) a bitvy u Bachmače (1918) 
proti Ústředním mocnostem. Byli také za-
pojeni do ruské občanské války vedené pro-
ti bolševikům, v jeden čas kontrolovali celou 
transsibiřskou železnici a  většinu velkých 
měst Sibiře.

ZÁKLAD TVOŘILI 
DOBROVOLNÍCI

Název československé legie vznikl až po 
válce. Za války se používalo souhrnné ozna-
čení revoluční dobrovolná vojska (později 
zahraniční československá vojska). Základ 
těchto vojsk začal vznikat již v  roce 1914 
z  dobrovolníků, českých krajanů, kteří se 
hlásili do carské armády v Rusku a cizinecké 
legie ve Francii.

Čeští krajané v  Rusku, z  Varšavy, jejího 
okolí a  z území Volyně vytvořili jednotku 
zvanou „Česká družina“ (nejednalo se pou-
ze o  Čechy a  Slováky, ti však měli velkou 

převahu). Krajané ve Francii byli v  rámci 
francouzské cizinecké legie začleněni do sa-
mostatné roty, pro kterou se vžilo označení 
„rota Nazdar“.

Počet českých a slovenských dobrovolní-
ků se postupně navyšoval. Od roku 1917 se 
tvořily legie také v Itálii. Koncem války měly 
jednotky československých zahraničních 
vojsk přes 140 tisíc příslušníků!

Kromě toho bojovali českoslovenští dob-
rovolníci (dobrovolci, bratři – oficiální ozna-
čení příslušníka vojska) i v dalších armádách. 
Šlo například asi o 32 tisíc amerických kraja-
nů ve francouzské a americké armádě. Dále 
působilo kolem 1 400 dobrovolníků v srbské 
armádě a kolem tisíce dobrovolníků v armá-
dě britské. Ačkoliv se v americké, srbské ani 
britské armádě nepodařilo utvořit samo-
statné československé vojenské oddíly, byli 
tito dobrovolníci oficiálně označováni za 
legionáře. Zvláště v případě srbských dob-
rovolníků je to nejvýraznější, a někdy se tak 
hovoří o „srbské legii“.

Celkem padlo 5  152 československých 
legionářů, z toho 4 112 v Rusku, 630 ve Fran-
cii a 410 v Itálii. Z celkového počtu padlých 
Čechů, Moravanů a  Slezanů, kteří ve Velké 
válce bojovali, tvořili padlí legionáři čtyři 
procenta.

ITALOVÉ A RUSOVÉ 
V ZÁBŘEHU

Dovolím si jedno malé odbočení od téma-
tu. Také rakousko-uherská monarchie měla 
své válečné zajatce, které koncentrovala do 
internačních táborů. Ty byly často spjaty 
s válečnými stavbami, na nichž museli zajatci 
nedobrovolně pracovat. Takovým případem 
byla i obec Zábřeh nad Odrou. V oblasti zá-
břežského Korýtka u dnešní Petruškovy ulice 
vyrostl roku 1916 internační tábor tvořený 
dřevěnými baráky, v nichž byli umístěni ital-
ští a ruští zajatci, jež byli nasazováni na práce 
spjaté se stavbou Polanecké spojky.

Zajatci hloubili úvoz pro polaneckou drá-
hu mezi Polankou a  Kunčicemi. Italští ka-
meníci pak dávali úhledný kabát opěrným 
pilířům mostů (poslední z  nich z  roku 1917 
stojí stále vedle současných mostů na ulici 
Výškovická). V policejních hlášeních máme 
zaznamenány případy, kdy zábřežští obyva-
telé potají donášeli zajatcům potraviny, za 
což byli trestáni, stejně jako za styk s ruský-
mi zajatci.

SEZNAM A BLIŽŠÍ 
INFORMACE

V aktuálním vydání Jižních listů přinášíme 
seznamy legionářů z obcí Hrabůvka a Výško-
vice. Pokud by vás zajímala bližší data k jed-
notlivým osobnostem, doporučuji minimál-
ně navštívit web: legie100.com, který vám 
může poskytnout celou řadu informací – ty 
ale můžete poskytnout také samotnému 
webu. Budeme rovněž rádi, pokud budete 
mít jakékoliv informace k legionářům z pro-
storu dnešního městského obvodu. V tomto 
případě kontaktuje kronikáře obvodu na tele-
fonním čísle: 605 292 238 nebo na e-mailové 
adrese: petr.prendik@ovajih.cz.

PAMĚTNÍ DESKA 
LUDVÍKA KLEGY

Dne 31. května bude odhalena pa-
mětní deska Ludvíku Klegovi (1888 
až 1933). Rodák z  Hrabůvky byl lé-
kařem, legionářem a čelní osobností 
spolkového života meziválečného 
Ostravska. Deska se bude nacházet 
na budově Základní školy MUDr. Emí-
lie Lukášové a Klegova, v jejímž are-
álu slavnostní akce začne v 10 hodin.

Znak používaný československými legionáři 
na pokrývkách hlavy od roku 1918, tzv. sdru-
žený znak legií.

Foto: Československá obec legionářská
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PŘEHLED VOJÁKŮ
Údaje v  přehledu uvádějí vždy jméno, 

příjmení, datum narození a místo, případně 
domovskou příslušnost, příslušnost k legiím 
a datum do jejího zařazení, hodnost, datum 
demobilizace a  poslední útvar, případně 
hodnost dosaženou v legiích.

VÝŠKOVICE
Z obce Výškovice se podařilo dohledat 

dvě osoby, jež se přidaly k československým 
legiím v Itálii a Rusku. Jsou to:

 » PALIČKA Josef *11.  12.  1896 Výškovice, 
italská legie 31. 8. 1918, 35. střelecký pluk, 
vojín, demobilizován 18. 12. 1920, autood-
díl, střelec

 » STANĚK Emil *8. 2. 1889 Výškovice, ruská 
legie 16.  8.  1918, 11.  střelecký pluk, vojín, 
demobilizován 15. 10. 1920, 2. těžká dělo-
střelecká divize, vojín

HRABŮVKA
Z původně samostatné obce Hrabůvka 

máme pak doklady k  těmto legionářům. 
Celkem bylo při výzkumu nalezeno šesta-
dvacet jmen:
 » BROŽ Josef *2.  12.  1892 Hrabůvka, do-

movská obec Děrné (okres Nový Jičín), 
ruská legie 15.  9.  1917, 6.  střelecký pluk, 
vojín, demobilizován 30. 9. 1919

 » DUBSKÝ František *27.  7.  1887 (nebo 
1888) Šumburk nad Desnou (okres Jab-
lonec nad Nisou), domovská obec Hra-
bůvka, ruská legie 1.  7.  1918, 3.  střelecký 
pluk, vojín, demobilizován 17.

 » DUŽIK Eduard *16.  3.  1897 Hrabůvka, 
domovská obec Vítkovice, italská legie 
1. 9. 1918, 35. střelecký pluk, vojín, demo-
bilizován 11. 10. 1919

 » GRÁFEK Josef *4. 3. 1891 Hrabůvka, do-
movská obec Moravský Úsov, italská le-
gie 28.  8.  1918, 35.  střelecký pluk, vojín, 
demobilizován 3. 11. 1919

 » HALADEJ (HALADĚJ) Emil *1.  12.  1891 

Hrabůvka, ruská legie 26. 4. 1918, 9. stře-
lecký pluk, vojín, demobilizován 9. 3. 1921, 
týlové zásobování, desátník

 » HÁJEK František (bez dalších záznamů)
 » HOREČKA Antonín *6. 6. 1892 Hrabůvka, 

bydliště Hrabová, ruská legie 23. 4. 1918, 
9.  střelecký pluk, vojín, demobilizován 
15. 11. 1920, 11. střelecký pluk

 » CHÝLEK Cyril *24. 6. 1886 Hrabůvka, rus-
ká legie 8.  6.  1917, důvěrník čsl. vojska, 
vojín, návrat 13. 5. 1919, poručík

 » JÄGERMANN (JAGERMANN) Jan 
*31.  5.  1872 Hrabůvka, domovská 
obec Moravská Ostrava, italská legie 
16. 4. 1918, 31. střelecký pluk, demobilizo-
ván 22. 1. 1920, desátník

 » JAROŠ Karel *5.  7.  1895 Hrabůvka, do-
movská obec Milostovice, ruská legie 
19. 7. 1916, 2. střelecký pluk, vojín, demo-
bilizován 7. 1. 1921, 9. střelecký pluk, četař

 » KAHÁNEK Antonín *27. 2. 1888 Hrabůvka, 
domovská obec Frenštát pod Radhoš-
těm, ruská legie 1. 2. 1919, 2. záložní pluk, 
vojín, demobilizován 9.  10.  1920, 9. stře-
lecký pluk

 » KLEGA Ludvík *22.  8.  1888 Hrabůvka, 
ruská legie 16.  9.  1917, 5.  střelecký pluk, 
návrat 5.  10.  1920, evakuační úřad, 
podplukovník

 » KOZLER František *2.  11.  1897 Hrabůvka, 
bydliště Vítkovice, ruská legie, 32.  stře-
lecký pluk

 » LIČKA Inocenc *14. 1. 1885 Hrabůvka, rus-
ká legie 10. 8. 1918, 1. střelecký pluk, vojín, 
demobilizován 22. 5. 1920, svobodník

 » MĚKÝŠ Jan *13. 5. 1873 Hrabůvka, italská 
legie 18. 4.  1918, 34. střelecký pluk, vojín 
demobilizován 27. 1. 1920

 » MOCŇÁK Josef *10.  3.  1886 Hrabůvka, 
italská legie 27. 4. 1918, 33. střelecký pluk, 
vojín demobilizován 17. 3. 1921

 » MOCŇÁK (MOČŇAK) Karel *28.  1.  1893 
Moravská Ostrava, bydliště Hrabůvka, 
ruská legie 16.  11.  1917, 7.  střelecký pluk, 

vojín, demobilizován 18.  1.  1921, strážní 
prapor, svobodník

 » NOHEL František *12.  2.  1895 Hrabůvka, 
italská legie 19. 10. 1918, 35. střelecký pluk, 
vojín demobilizován 12. 11. 1920, rotmistr

 » NOVÁK Antonín *30.  4.  1898 Hrabůvka, 
domovská obec Zábřeh, italská legie 
31. 8. 1918, 35. střelecký pluk

 » ONDRUŠ Otto *14. 2. 1891 Hrabůvka, rus-
ká legie 20. 6. 1918, vojenská správa, vo-
jín, demobilizován 5. 10. 1920

 » PEČKA Vladimír *20.  9.  1897 Hrabůvka, 
ruská legie 6. 10. 1919, úderný prapor, vojín

 » PEŠKA Vladimír Vladislav *20.  11.  1896 
Hrabůvka, ruská legie, finanční sprá-
va, pracovník, zemřel 22.  11.  1919, 
1. nemocnice

 » POLÁŠEK Bohumil *18. 9. 1886 Hrabůvka, 
ruská legie 13. 7. 1917, inventární rota, če-
tař, demobilizován 5. 4. 1922, 2. střelecký 
pluk, četař

 » SLÍVA Dominik *14.  12.  1890 Hrabůvka, 
bydliště Moravská Ostrava, ruská legie 
5.  12.  1917, 1.  střelecký pluk, vojín, de-
mobilizován 27.  9.  1920, štáb čsl. vojsk, 
svobodník

 » ŠIMEČEK Josef *5.  3.  1884 Hrabůvka, 
francouzská legie 26. 6. 1918, 23. střelec-
ký pluk, četař demobilizován 10. 9. 1919

 » TOMŠÍK, Bohumil * 12. 8. 1890 Hrabůvka, 
domovská obec Branka u  Opavy, ruská 
legie 1. 9. 1917, 8. střelecký pluk

 » VLČEK Rudolf *4. 4. 1896 Hrabůvka, italská 
legie 18. 4. 1918, 32. střelecký pluk, vojín

 » VŠOLEK Rudolf *6.  11.  1895 Hrabůvka, 
italská legie 31. 8. 1918, 35. střelecký pluk

 » Jako členové místní legionářské jednoty 
jsou ještě dále uváděni: Josef Horehleď, 
J. Pospíšil, Efraim Sliva, Josef Štefek, Ka-
rel Turek a Václav Voda.

(pokračování o  zábřežských legionářích 
v říjnovém vydání Jižních listů)

Petr Lexa Přendík

Cyril Chýlek

Bohumil Polášek

Rudolf Všolek

www.ovajih.cz
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www.ovajih.cz
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DIAMANTOVÍ SVATEBČANÉ SE POZNALI V TURISTICKÉM ODDÍLE

Šedesát let společného života oslavili 
manželé Pastorovi z Hrabůvky. Diamantová 
svatba se uskutečnila 31.  března v  obřadní 
síni radnice Ostravy-Jih.

Eva a  Břetislav Pastorovi se seznámili 
v roce 1961 v turistickém oddíle Slovan Ost-
rava. Svatbu měli 30. března 1963 v Opavě. 
V roce 1965 se jim narodil syn Ivo a o čty-

ři roky později dcera Eva, kteří už vyrůstali 
v Hrabůvce.

„Rádi a  hodně jsme cestovali, a  to i  do 
zahraničí. Často jsme také pobývali na cha-
lupě v oblasti Nízkého Jeseníku, kde jsme se 
věnovali chovu včel, domácích zvířat a  za-
hradničení. Mezi mé záliby patří zejména 
četba, kultura, květiny a práce v domácnos-

ti. Manžel nejraději sleduje sportovní a kul-
turní dění,“ prozrazuje Eva Pastorová, která 
se narodila 24. prosince 1942 v Opavě.

Eva Pastorová vyrůstala se třemi mlad-
šími sourozenci ve skromných poměrech 
na vesnici blízko Opavy. Absolvovala prů-
myslovou školu stavební v  Opavě, po ma-
turitě nastoupila jako projektantka do firmy 
Stavoprojekt Ostrava, kde pracovala až do 
zrušení podniku v  roce 1991. Do důchodu 
odešla jako pracovnice administrativy sou-
kromé firmy.

Břetislav Pastor se narodil 4.  července 
1936 v Ostravě-Zábřehu. Dětství prožil v Pří-
voze se dvěma mladšími sestrami. „K mým 
zájmům patřil sport a také jsem byl členem 
Junáka. Vyučil jsem se elektromontérem 
a  pak vystudoval průmyslovou školu. Poté 
jsem pracoval v podniku Ostravsko-karvin-
ské elektrárny v  různých funkcích do roku 
1996, kdy jsem odešel jako pracovník pod-
nikového ředitelství Veolia Česká republika 
do důchodu,“ říká stále aktivní senior s tím, 
že manželce i  jemu radost dělají také vnu-
ci Břetislav, Adam a Martin, kterým se rádi 
a často věnují.

Zleva: referentka odboru kultury a vztahů s veřejností Šárka Zubková, Eva Pastorová, Břeti-
slav Pastor a starosta Martin Bednář

JUBILANTI DUBEN
Drahomíra Pálenská .   .   .   .   .   .   . 99 let
Marie Vlačušková .  .  .  .  .  .  .  . 99 let
Božena Jurečková   .  .  .  .  .  .  . 93 let
Lydie Mizerová .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Irena Klištincová  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Zdeňka Krčová .  .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
František Skoček .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Václav Žolnerčík  .  .  .  .  .  .  .  . 91 let
Oldřich Dyba .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Drahoslav Olšovský .  .  .  .  .  .  . 90 let
Zdeňka Fotopulu .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Zdeňka Děrkasová  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jiří Brokeš .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marie Michálková .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Zuzana Kučatá .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Věra Příkopová .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let

Božena Valášková.   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Růžena Šotková   .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Bohuslava Nečasová  .  .  .  .  .  . 85 let
Vladislav Surý  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Zuzana Ištvanová .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Emil Wondra .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jiří Nový .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jiří Stachovský .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ingeborg Juránková .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jiřina Žádníková  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jarmila Halamková .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Korusová .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Gerhard Steiner.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Milena Grygarová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Svatoslav Lamr .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Melanie Švagerová  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Jaromíra Vojtěchovská   .  .  .  .  . 80 let
Jiří Strakoš .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Františka Kolačkovská .   .   .   .   .   . 80 let
Ivan Míček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Eva Benešová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Milan Sedláček .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Josef Koflák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ivan Kratochvíl .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Willi Šebesta .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Magda Štvrtňová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Elena Kesslerová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Erika Murínová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Antonín Pospíšil   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Rostislav Dudek   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jan Štůsek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anton Eugel .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

V mém věku už si nemohu dovolit, abych se cítil špatně. 
— Winston Churchill

VÍCEBOJ UKÁZAL SENIORSKOU VŠESTRANNOST
Osmatřicet sportovních nadšenců star-

ších 60 let se zapojilo do seniorského 
víceboje. 

Akce se konala 29. března v CDU Sport 
na ulici Charvátská ve Výškovicích. Na dří-
ve narozené Jižany čekalo rybaření, házení 
míčku na cíl, kop na branku, hod kukuřicí 
a  střelba na florbalovou branku. Soutěžili 
zvlášť muži a  ženy, bez věkového rozliše-

ní. V mužské kategorii zvítězil Josef Bláha, 
druhý skončil Miloslav Starý a na třetí příčce 
se umístil Jiří Novotný. Ženskou kategorii 
ovládla Amálie Alexovičová, na stříbrné po-
zici se umístila Jaroslava Bláhová a bronzo-
vou medaili získala Božena Dvořáková.

Záštitu nad akcí, na které pomáhali také 
žáci Základní školy Šeříková, převzal staros-
ta obvodu Martin Bednář.

Foto: Petr Grimm
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: TAK MI TEDA VYSVĚTLI, PROČ STŘÍHÁŠ TEN METR
Sudoku: 852473961 = U NÁS HO KUP
Přesmyčky: KUNČICE, KUNČIČKY, MARIÁNSKÉ HORY, MARTINOV, 

MICHÁLKOVICE, MORAVSKÁ OSTRAVA, OSTRAVA-JIH, 
PETŘKOVICE, PLESNÁ, POLANKA NAD ODROU

         SUDOKU  S  TAJENKOU

      Březí, postaven přízemní dům, kde byl od r.1909 v provozu hostinec. Po přestavbě na poč.
      30.let se z něj stal reprezentativní podnik, po majiteli nazývaný (tajenka sudoku). 
      Jedenáctipísmennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 

2 5 7 4

6 9 2

5 8

8 9 4

6 1 5 2

2 9 6

1 3

8 4 9

2 1 3 6

1 2 3 5 8 7 6 9 4

4 8 7 6 9 2 1 3 5

9 6 5 3 1 4 8 2 7

8 5 9 7 2 6 4 1 3

6 1 4 9 3 8 7 5 2

3 7 2 4 5 1 9 8 6

7 9 1 2 6 5 3 4 8

5 3 6 8 4 9 2 7 1

2 4 8 1 7 3 5 6 9

      Z historie Zábřehu. Před 120 lety, v roce 1903 byl při cestě do Staré Bělé, v osadě zvané 

      dosadíme písmena: I, L, H, E, CH, L, O, B, T. Tajenka se čte po sloupcích odleva.  

Řešení:   37942 346815 = HOTEL  HELBICH

Z historie Zábřehu. Před 120 lety, v roce 1903 byl při cestě do Staré 
Bělé, v osadě zvané Březí, postaven přízemní dům, kde byl od roku 
1909 v provozu hostinec. Po přestavbě na poč. 30. let se z něj stal re-
prezentativní podnik, po majiteli nazývaný (tajenka sudoku). Jede-
náctipísmennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, 
že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: I, L, H, E, CH, L, O, B, T. Tajenka 
se čte po sloupcích odleva.

SUDOKU S TAJENKOU
  KOSÁ  DOPLŇOVAČKA

        teplotu, ale i tlak, směr a sílu větru a někdy též i (dokončení v tajence na podbar-
        vených políčkách doplňovačky).

1 2

3 4 1. Vodní dlouhokřídlý pták

5 6 2. Surovina na zátky

K K 7 8 3. Žák osmé třídy (slang.)

K K 4. Mírný větřík

K K 5. Haliti

K K 6. Horní část povozu

7. Vycpávkový materiál

8. Opak tragéda (zastar.)

Řešení:  ROSNÝ  BOD

1 2

R K 3 4

A O O V 5 6

C R S Á K K 7 8

E E M N R O K K

K K Á E Ý R A O

K K T B P M

I A O É

K D

        Aforismus. Byla tak důslednou zdravotní sestrou, že pacientům zjišťovala nejen 

Aforismus. Byla tak důslednou zdravotní sestrou, že pacientům zjiš-
ťovala nejen teplotu, ale i tlak, směr a sílu větru a někdy též i (dokon-
čení v tajence na podbarvených políčkách doplňovačky).

DOPLŇOVAČKA

Karlově univerzitě v Praze, dálkově studoval i Právnickou fakultu, ale před promocí byl vyloučen a titul mu byl udělen až in memoriam v roce 1991. Za dobově nevhodnou po-       
litickou aktivitu byl v roce 1978 zatčen a odsouzen, v září 1982 zatčen za pobuřování. Zemřel před 35 lety, 2.5.1988 a je pochován na hřbitově v Ostavě-Hrabové.

Pomůcka:

Popěvek Otáčka Nevelcí Hlava obce

Někam

Kopeček

Prezent

Stará skříň

Pobídka Zlost

Oděv

Mizet Šimrat

Řevy

Tamta

Pona

Hltavě pít

Bunkry

Tajenky: JAROMÍR  ŠAVRDA,  SIGNATÁŘ  CHARTY

Křížovka s dárkem: Osobnost regionu. Před 90 lety, 25.5.1923 se v Ostravě narodil ...(1.tajenka), český spisovatel a …(2.tajenka) 77. Vystudoval Filozofickou fakultu na

Druh 
pásovce

Citoslovce 
rozpaků

Paličkova- 
ná látka se 

vzorem

Model 
Fordu

Belgický 
zpěvák 

ital.původu

Měsíc 
Jupiteru

Balkánská 
dutá míra

Na pravé 
straně

České 
okr.město

Odtávání 
ledovceablace, 

LST, Vaal

Rachmani- 
novova 
opera

Kanadský 
zpěvák

Ode dne 
vydání

Německy 
„tele"

100 m2

Obsluha 
počítače

Heyer- 
dahlův vor

1. 
TAJENKA

Přes- 
myčka

Balkánská 
země

Nahá 
postava

Předložka 
se 6.p.

Nepárové 
veslo

Afr.národ. 
kongres

Šachová 
prohra

Plynný 
uhlovodík

Lesní 
šelma

Starší SPZ 
Mělníka

Místní 
hvězd.čas 
(angl.zkr.)

Oslavný 
výkřik

Cestovní 
doklad

Druhá 
tráva

Taneční 
prostor

Muž.jméno 
(26.4.) Tvrdé čer- 

né dřevo
Květenství 

šeříkuŽen.jméno 
(2.2.)

SPZ Rych- 
nova n/Kn.

2. 
TAJENKA

Název 
římské 50

Janinský 
paša

Správní 
jednotka

Titulní 
zkratka

Inic.herce 
Kopřivy

Osobní 
zájmeno 

Jihoafrická 
řeka

Rozka- 
zovat

Značka 
kečupů

Domácky 
Anna

Tři luštitele, kteří do 15. května zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní 
luštitelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Osobnost regionu. Před 90 lety, 25. 5. 1923 se v Ostravě narodil… (1. tajenka), český spisovatel a… (2. tajenka) 77. Vystudoval Filozofickou fakultu 
Karlovy univerzity v Praze, dálkově studoval i práva, ale před promocí byl vyloučen a titul mu byl udělen až in memoriam v roce 1991. Za dobově 
nevhodnou politickou aktivitu byl v roce 1978 zatčen a odsouzen, v září 1982 zatčen za pobuřování. Zemřel před 35 lety, 2. 5. 1988 a je pochován na 
hřbitově v Ostavě-Hrabové.

1. Vodní dlouhokřídlý pták
2. Surovina na zátky
3. Žák osmé třídy (slang.)
4. Mírný větřík
5. Haliti
6. Horní část povozu
7. Vycpávkový materiál
8. Opak tragéda (zastar.)

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
www.kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
9. 5. od 16 do 18 hodin, Komorní klub 
KLUB AK – SETKÁNÍ S KOSMETIKOU
Jak připravit pleť na léto? Dámský klub Anny 
Kührové. Na konci nebude chybět pravidelné 
okénko zdraví a krásy. Vstupné 90 Kč

11. 5. od 17 hodin, K-TRIO 
KONCERT JIŘÍHO ŠTĚDRONĚ
Koncert oblíbeného českého herce, zpěváka 
a textaře. Vstupné 190 Kč / 170 Kč (Kool senior).

14. 5. od 16 hodin, K-TRIO 
ČIPERKOVÉ
Populární dětská kapela, která baví děti, rodiče 
i prarodiče. Vstupné 180 Kč.

18. 5. 
VÝLETOVÁNÍ – OSOBLAŽSKO
Celodenní autobusový zájezd s  komentovaným 
výkladem. Návštěva jednoho z  mála židovských 
hřbitovů dochovaných v  pohraničí, prohlídka 
osoblažského náměstí, návštěva zámku ve Slez-
ských Rudolticích, Dívčího hradu a zámku v Lin-
harticích. V  ceně výletu je autobusová doprava, 
vstupné a  komentovaný výklad s  historikem 
a kronikářem Petrem Lexou Přendíkem. Sraz v 8 
hodin na vítkovickém nádraží. Vstupné 500 Kč / 
400 Kč (Kool senior, dítě do 12 let).

18. 5. od 18 hodin, Komorní klub 
JARNÍ KONCERT MUZIKÁLOVÝCH MELODIÍ
Jarní veselý koncert písní ze světoznámých mu-
zikálů (např. Cats, Máří Magdaléna atd.). Vstupné 
180 Kč / 160 Kč (Kool senior).

19. 5. od 17 do 18.30 hodin, K-TRIO 
A TOHLE UŽ UMÍME
Závěrečné veřejné vystoupení a prezentace dětí 
kreativních, pohybových a  hudebních kurzů. 
Vstupné 80 Kč

21. 5. od 17 hodin, K-TRIO 
MÁJOVÁ ZÁBAVA
Tradiční oblíbená květnová zábava za hudební-
ho doprovodu kapely DUO-DOMINO.  Vstupné 
120 Kč / 100 Kč (Kool senior).

22. 5 od 10 do 11 hodin, Komorní klub 
KÁVIČKOVÁNÍ – VYZDOBTE SI SVŮJ DOMOV
Rady jak zkrášlit svůj dům či byt. Jednoduchá 
a levná výroba dekorací u dobré kávy nebo dob-
rého čaje. Vstupné 90 Kč.

25. 5. od 16 hodin, K-TRIO 
POHÁDKA O KOBLÍŽKOVI
Divadelní představení oblíbené dětské pohádky. 
Vstupné 95 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
13. 5. od 9 do 17 hodin, Klubovna 
MALBA KVĚTIN
Kurz zaměřený na malbu jarních květin akrylovými 
barvami. V ceně veškerý materiál. Vede Tomáš Os-
lizlok. Vstupné 1 600 Kč / 1 000 Kč (Kool senior).

15. 5. od 16 do 17 hodin, Komorní klub 
SEZNAMTE SE – JSEM CHYTRÝ TELEFON

Jak jednoduše vyfotit a upravit fotku? Kde ji uložit? 
Jak ji sdílet s rodinou a přáteli? Vede Anna Kührová. 
Vstupné 125 Kč.

22. 5. od 16 do 17 hodin, Komorní klub 
SEZNAMTE SE – JSEM CHYTRÝ TELEFON
Jak nainstalovat nejpoužívanější komunikační ka-
nály typu WhatsApp a  Messenger? Jak prostřed-
nictvím nich komunikovat psaným či mluveným 
slovem? Vede Anna Kührová. Vstupné 125 Kč.

29. 5. od 16 do 17 hodin, Komorní klub 
SEZNAMTE SE – JSEM CHYTRÝ TELEFON
Jak jednoduše nainstalovat užitečné aplikace typu 
Záchranka? Jak využívat QR kódy v mobilu? Vede 
Anna Kührová. Vstupné 125 Kč.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, www.kulturajih.cz, 
FB kinolunaostrava

1. 5. od 15.30 hodin 
MIA A JÁ VE FILMU (Austrálie, Německo 2022)
Animovaný / dobrodružný / rodinný. Režie: 
Adam Gunn. České znění, mládeži přístupný, 82 
minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

1. 5. od 17.45 hodin 
LÁSKA PODLE PLÁNU (Velká Británie 2022)
Komedie / romantický. Režie: Shekhar Kapur. 
České titulky, od 12 let, 108 minut. Vstupné 30 Kč.

1. 5. od 20 hodin 
KRÁSNÁ KATASTROFA (USA 2023)
Romantický / drama. Režie: Roger Kumble. České 
titulky, od 15 let, 105 minut. Vstupné 150 Kč.

2.–10. 5. od 15.30 hodin 
20. 5. od 14.30 hodin 
SUPER MARIO BROS. VE FILMU (USA 2023)
Animovaný / komedie. Režie: Aaron Horvath 
a Michael Jelenic, české znění, mládeži přístupný, 
92 minut. Vstupné 150 Kč, děti 120 Kč.

2. a 3. 5. od 17.45 hodin 
INVALIDA (Slovensko 2023)
Komedie. Režie: Jonáš Karásek. České titulky, od 
12 let, 100 minut. Vstupné 140 Kč.

2. a 3. 5. od 20 hodin 
SISU (Finsko 2023)
Akční / válečný. Režie: Jalmari Helander. České 
titulky, od 15 let, 91 minut. Vstupné 150 Kč.

4.–7. 5. od 18 hodin 
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
PREMIÉRA.  Akční / dobrodružný / sci-fi. Režie: 
James Gunn. České znění, od 12 let, 149 minut. 
Vstupné 150 Kč.

7. 5. od 10 hodin 
OMALOVÁNKY (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší, 67 minut. Program: 
Proč jsou na obloze draci (kreslený), Omalovánky 
(kreslený), Perníkový dědek (kreslený), Medicína 
(kreslený), Vláček Kolejáček (loutkový). Vstupné 
40 Kč.

8. 5. od 17.45 hodin 
OSCAR SHORTS HRANÉ 2023
Exkluzivní kolekce krátkých hraných filmů nomi-
novaných na Oscara 2023. Od 12 let, české titulky, 
108 minut. Vstupné 60 Kč.

8. 5. od 20 hodin 
GOOD OLD CZECHS (ČR, Slovensko 2022)

Příběh českých letců RAF a jejich cesta z okupo-
vaného Československa přes Francii, bitvu o Bri-
tánii a  východní frontu do osvobozené Prahy. 
Dokument. Režie: Tomáš Bojar. České znění, od 15 
let, 83 minut. Vstupné 100 Kč, senioři 60 Kč.

9. a 10. 5. od 18 hodin 
JOHN WICK: KAPITOLA 4 (USA 2023)
Thriller / akční / kriminální. Režie: Chad Stahelski, 
české titulky, od 15 let, 169 minut. Vstupné 150 Kč.

11.–14. 5. od 15.30 hodin 
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRODRUŽSTVÍ 
(Francie 2023)
PREMIÉRA.  Animovaný / dobrodružný / kome-
die. Režie: David Alaux, Eric Tosti, Jean-François 
Tosti. České znění, mládeži přístupný, 95 minut. 
Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

11.–14. 5. od 17.45 hodin 
15. 5. od 19.30 hodin 
16. a 17. 5. od 17 hodin 
ŽIVOT PRO SAMOUKY (ČR 2022)
PREMIÉRA. Život po čtyřicítce s nadhledem a po-
řádnou dávkou sarkasmu přináší nová komedie 
s  Janou Plodkovou. Režie: Jitka Rudolfová. Pří-
stupný od 12 let, 90 minut. Vstupné 140 Kč.

11. a 12. 5. od 20 hodin 
14. 5. od 20 od hodin 
16. 5. od 19.30 hodin 
HYPNOTIK (USA 2023)
PREMIÉRA.  Akční / mysteriózní / thriller. Režie: 
Robert Rodriguez. České titulky, od 15 let. Vstup-
né 150 Kč.

13. 5. ve 20.00 
MACHINE GUN KELLY – MAINSTREAM SELLOUT 
LIVE FROM CLEVELAND: THE PINK ERA (USA 
2023)
Energický a  spektakulární koncert v  originální 
verzi bez českých titulků. Koncertní snímek pře-
nese fanoušky na nezapomenutelné vystoupení 
Machine Gun Kellyho v  roce 2022 na cleveland-
ském FirstEnergy Stadium. Od 12 let, 120 minut. 
Vstupné 300 Kč.

15. 5. od 17 hodin 
JULIE, CO BY BYLO… (Francie 2022)
Óda na život, která rozbuší vaše srdce. Drama / 
hudební. Režie: Olivier Treiner. České titulky, od 12 
let, 121 minut. Vstupné 60 Kč.

17. 5. od 19.30 hodin 
VÝCHODNÍ FRONTA (Ukrajina, Lotyšsko, ČR 2023)
Jevhen je členem dobrovolnického zdravotnického 
praporu Hospitalěri, jehož posláním je poskytovat 
první pomoc na frontě a evakuovat raněné na ve-
litelství nebo do frontových nemocnic. Dokument, 
české titulky, od 15 let, 98 minut. Vstupné 120 Kč.

18. a 20. 5. od 17 hodin 
29. a 30. 5. od 19 hodin 
ZNOVU SE ZAMILOVAT (USA 2023)
PREMIÉRA. Komedie / romantický / drama. Re-
žie: Jim Strouse. České titulky, přístupný, 102 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

18.–20. 5. od 19.30 hodin 
22. a 23. 5. od 19.30 hodin 
RYCHLE A ZBĚSILE 10 (USA 2023)
PREMIÉRA. Akční / dobrodružný. Režie: Louis Le-
terrier. České znění, přístupný od 12 let, 129 minut. 
Vstupné 150 Kč.

19. 5 od 17 hodin 
JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY 
(ČR 2022)
Přírodopisný dokumentární film, který vypráví 
příběh fascinujícího koloběhu života jedinečné 
horské přírody Jeseníků. Projekce včetně debaty 
s tvůrci filmu. Scénář, střih a režie: Marián Polák. 
Mládeži přístupný, 51 minut. Vstupné 100 Kč.

21. 5. od 10 hodin 
NÁCÍČEK NAKUPUJE (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší, 69 minut. Program: 
Krtek a pramen, Krušnohorské pohádky – Převoz-
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ník Petr, Jak Šebestovi přijeli za dcerou na víkend, 
Krtek a  flétna, Kocour Mikeš  – Nácíček nakupuje, 
Jak se Jonatán stal hrdinou dne atd. Vstupné 40 Kč.

21. 5. od 16 hodin 
W. A. MOZART: FIGAROVA SVATBA
OPERA V KINĚ – ROYAL OPERA HOUSE. Režie: 
David McVicar, dirigent: Antonio Pappano, účin-
kují: Riccardo Fassi, Giulia Semenzato, Germán 
E. Alcántara, Federica Lombardi atd. Přístupný od 
12 let. Vstupné 250 Kč, senioři a studenti 190 Kč.

22. 5. od 17 hodin 
BUĎ CHLAP! (ČR 2023)
Komedie / dobrodružný. Režie: Michal Samir. Mlá-
deži přístupný, 96 minut. Vstupné 100 Kč, senioři 
60 Kč.

23. 5. od 17 hodin 
MARY CASSATT – MALBA MODERNÍ ŽENY 
(USA 2023)
Mary Cassatt se proslavila malbou běžných živo-
tů žen kolem sebe. Skrze její tvorbu a rozhovory 
s předními kurátory a umělci vypráví film příběh 
americké impresionistky. Dokument. Režie: Ali 
Ray. Přístupný od 12 let, 93 minut. Vstupné 160 Kč.

24. 5. od 19 hodin 
DAKARSKÉ ŠÍLENSTVÍ
Talk show. Ostravský závodní team FESH FESH 
společně s  Liborem Podmolem představí dob-
rodružství jménem Rallye DAKAR.  Mládeži pří-
stupný, 120 minut. Vstupné 390  Kč, 490  Kč (v 
den konání akce vstupné), 150  Kč (děti do 130 
centimetrů).

25.–31. 5. od 16 hodin 
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA (USA 2023)
PREMIÉRA. Dobrodružný / rodinný / fantasy. Re-
žie: Rob Marshall. České znění, mládeži přístupný, 
137 minut. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč.

25. 5.–26. 5. v 19.00 
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ (ČR, Ukrajina, Litva 
2023)
PREMIÉRA.  Výpravný film režiséra P.  Nikolaeva 
s příběhem hrdinství a vzdoru Františka Kriegla, 
muže, který se vzepřel moci sovětského impéria 
a postavil se mu do cesty. V ústřední roli Tomáš 
Töpfer. Drama / životopisný, od 12 let, 120 minut. 
Vstupné 140 Kč.

27. a 28. 5. od 13.30 hodin 
MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH (Francie 2023)
Příběhy upovídané myšky Celestiny a  jejího nej-
většího kamaráda medvěda Ernesta. Animovaný 
/ dobrodružný / rodinný. Režie: Julien Chheng, 
Jean-Christophe Roger. České znění, mládeži 
přístupný, 80 minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

27. a 28. 5. od 19 hodin 
SAINT SEIYA: RYTÍŘI ZVĚROKRUHU – POČÁTEK 
(USA, Japonsko 2023)
PREMIÉRA.  Film natočený podle mezinárodně 
úspěšného anime přivádí ságu Saint Seiya poprvé 
na velké plátno v podobě hraného filmu. Akční/
dobrodružný. Režie: Tomasz Bagiński. České titul-
ky, mládeži přístupný. Vstupné 150 Kč.

31. 5. od 19 hodin 
MLADÍ MILENCI (Francie, Belgie 2021)
Drama. Režie: Carine Tardieu. České titulky, od 15 
let, 112 minut. Vstupné 130 Kč.

31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

2. 5. od 10 hodin (do 3 let) 
4. 5. od 16.30 hodin (od 3 do 6 let) 
I PŘÍŠERY SI ČISTÍ ZOUBKY!
Co se přihodilo holčičce, která si nechtěla čistit 
zuby. Akce v rámci klubu Bělásek pro děti před-

školního věku a jejich rodiče a v rámci Dnů Fajne 
rodiny, spojená s tematickou tvůrčí dílnou. Nutná 
rezervace předem.

2.–31. 5. 
VŠECHNO KVETE!
Tvůrčí dílna; výroba kytic nejen pro maminku.

2.–31. 5. 
MALÍ UMĚLCI
Výstava prací žáků MŠ Kosmonautů 13 v  Galerii 
U lesa.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

2.–31. 5. 
ROZVÍJEJ SE POUPÁTKO
Soutěž; kvíz pro všechny děti předškolního věku.

6. 5. od 9 do 11 hodin 
KVĚTINA PRO RADOST
Výtvarná dílna; výroba papírových květin

20. 5. od 9 hodin 
CHAMELEON LEON
Příběh o  malém chameleonovi, který byl jiný než 
ostatní. V rámci klubu Martínek pro děti předškol-
ního věku a jejich rodiče a v rámci Dnů Fajne rodiny.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

2.–31. 5. 
LICHOŽROUTI JSOU TU!
Soutěžní hry a aktivity na motivy knih Lichožrouti.

18.–31. 5. 
DRŽTE SI PONOŽKY!
Tvořivá dílna pro děti a mládež. Výroba maňásků 
z ponožek.

31. 5. od 10 do 11 hodin 
SEDM BROUČKŮ NA PALOUČKU
Zábavné dopoledne s knihou a s řadou úkolů pro 
nejmenší děti a  jejich rodiče; v  rámci Dnů Fajne 
rodiny.

31. 5. od 16 do 17.30 hodin 
OSTRAVSKÁ LITERATURA 20. STOLETÍ
Literární přednáška Petra Ligockého.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

20. 5. od 14 do 18 hodin 
FESTIVAL PRO RODINY
Zábavné odpoledne s úkoly a tvořením pro celou 
rodinu; v rámci Dnů Fajne rodiny.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

2.–11. 5. 
MAMINCE
Tvůrčí dílna.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, www.dk-akord.cz, FB 
dkakord

 

18. 5. od 19 hodin 
VESELÉ VELIKONOCE
Věčný příběh nenapravitelného sukničkáře 
v  situační komedii, která se proslavila i  díky 
filmus Jean-Paul Belmondem, vychází z nejlep-
ších tradic slapstickových komedií a  grotesky. 
Hrají: Martin Hofmann, Michaela Badinková, 
Eliška Hanušová / Anna Jiřina Daňhelová, Mo-
nika Zoubková atd. Vstupné 390 až 490 Kč.

5. 6. od 19 hodin 
PARDON, PANE PREMIÉRE (CO TAKHLE KE 
ZPOVĚDI…)

13. 6. od 19 hodin 
ZDENĚK IZER – NA PLNÝ COOLE

27. 9. od 16 hodin 
MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU
Finále krajského kola. Soutěž je určena pro ženy 
a muže starší 65 let. Více informací zájemci na-
jdou na webu: babca-stramak.cz. Uzávěrka při-
hlášek je 3. května 2023.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
www.svczabreh.cz

18. 5. 
KROUŽKOFEST ANEB DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
Vstup zdarma.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, Pískové Doly, tel. 724 066 124

13. 5. 
MAKRONKY
Nutná rezervace předem.

14. 5. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FLORBAL

19. a 20. 5. 
JARNÍ PONOCOVÁNÍ PRO RODIČE S DĚTMI
Nutná rezervace předem.

27. a 28. 5. 
FLORBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ
Nutná rezervace předem.

POBOČKA DUBINA
J. Matuška 26a, tel. 596 768 565

21. 5. 
OSTRAVSKÝ KOMPOT

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
www.ostrava.charita.cz

9. 5. od 16 hodin 
SOLÁŇ: OLYMP VALAŠSKÝCH UMĚLCŮ
Přednáška Mileny Slawikové.

17. 5. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Květnové dny roku 1945. Zajišťuje obecně pro-
spěšná společnost Živá paměť.

24. 5. od 16 hodin 
VATIKÁNSKÉ ZAHRADY
Přednáška Maura Antonettiho, včetně projekce.

25. 5. od 15 hodin 
MUZIKOTERAPIE

30. 5. 
VÝLET NA SVATÝ HOSTÝN
Sraz v 8.30 hodin na vlakovém nádraží Ostrava-
-Svinov. Nutná rezervace předem na telefonním 
čísle 731 131 951 (Veronika Curylová).

www.ovajih.cz
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VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
www.arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
6. 5. od 15 hodin 
MADE IN CZECHIA

Krasobruslařská galashow českých a  zahranič-
ních hvězd.

10. 5. od 19 hodin 
SABATON
The Tour To End All Tours. Speciální hosté: BABY 
METAL, LORDI

ATLETICKÁ HALA
13. a 14. 5. od 8.30 hodin 
MISTROVSTVÍ ČR V TAEKWONDU ITF – SKU-
PINA KUP

AREÁL BAZALY
7. 5. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – SK UNIČOV
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

21. 5. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – FK BLANSKO
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

24. 5. od 17 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – MFK VÍTKOVICE
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

SLEZSKÝ RYNEK
Slezský rynek nabízí produkty od místních farmářů a po-

travinářů. V  nabídce figurují podomácku vyro bené uzeniny, 
jelita, jitrnice i sladké dobroty, různé druhy ko ření, pečivo, by-
linné sirupy, dekorační zboží či výrobky s rela xačními účinky.

Slezský rynek se uskuteční na Náměstí Ostrava-Jih v Hra-
bůvce od 8 do 17 hodin v termínech:
 »  11. 5.
 »  25. 5.
 »  8. 6.
 »  22. 6.
 »  13. 7.
 »  27. 7.

 »  10. 8.
 »  24. 8.
 »  7. 9.
 »  21. 9.
 »  12. 10.
 »  26. 10.

 »  9. 11.
 »  23. 11.
 »  7. 12.
 »  21. 12.

POZVÁNKA
K HROMADNÉMU OČKOVÁNÍ PSŮ PROTI VZTEKLINĚ
pro majitele psů bydlící v obvodu Ostrava-Jih
V zájmu preventivní ochrany území města Ostravy před zavlečením a šířením nebezpečné nákazy – vztekliny proběhne hromadné očkování psů proti 

vzteklině na území obvodu Ostrava-Jih. Informace o případném zrušení akce bude zveřejněna na webových a facebookových stránkách úřadu.

Datum a hodina Místo konání očkování

úterý 30. května 2023 
8.00–11.30 
13.00–15.00

ulice Husarova 56/70, Výškovice (poblíž kostela) 
ulice Alberta Kučery 1, Hrabůvka (objekt Technických služeb Ostrava-Jih, p. o.)

čtvrtek 1. června 2023 
8.00–11.30, 13.00–15.00 ulice Dolní 629/51, Zábřeh (hasičská zbrojnice, u podchodu)

pátek 2. června 2023 
8.00–11.30, 13.00–15.00 ulice Provaznická 62, Hrabůvka (zahrada u jídelny ZŠ Provaznická)

• Poplatek za naočkování psa je zčásti dotován obcí; občané, kteří 
mají řádně uhrazen místní poplatek ze psa, doplácejí 50 Kč na mís-
tě, ostatní hradí plnou cenu.

• Zvířata musí být opatřena náhubkem a vodítkem.
• Očkovací průkaz s sebou.
• Očkování se provádí pouze jedenkrát ročně a je určeno pro psy starší 

šesti měsíců.

• Zajištění očkování psů proti vzteklině je pro chovatele ze zákona 
povinné. Platným dokladem o provedeném očkování je pouze očko-
vací průkaz psa.

• Vystavení nového očkovacího průkazu bude za poplatek možné i na 
místě.

• V době očkování budou uplatňována hygienická opatření.

Bližší informace: referát životního prostředí, tel.: 599 430 224; 378, 207

VÝROČNÍ KONCERT
Už dvacet let působí při Základní umělecké škole Viléma Petr-
želky v Hrabůvce Salonní orchestr Ostrava. Při této příležitosti 
se 12. května v Kulturním domě K-TRIO uskuteční výroční kon-
cert, na kterém zazní spousta populárních melodií (mimo jiné 
od W. A. Mozarta, A. L. Webbera, F. Lehára, J. Brahmse atd.). 
Akce začíná v 17 hodin.

ŽIDÉ NA OSTRAVSKU
Historik Daniel Baránek bude mít 26. května od 17 hodin v Ko-
morním klubu přednášku na téma židé na Ostravsku. V rámci 
představení činnosti Paměti národa vystoupí pamětnice Marie 
Bergerová Szottková. Podrobnější informace zájemci najdou 
na facebookovém profilu: Paměť národa Moravskoslezský kraj.

Foto: Salonní orchestr Ostrava
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Miškaříková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností Mgr. Gabriela Gödelová 599 430 490

Odbor strategického rozvoje Ing. Daniel Adamčík 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: www.ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na www.ovajih.cz nebo www.facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha Účel Minimální nájemné za m²/rok

Hrabůvka podchod 
u Venuše stánek 9,00 m² bývalá prodejna 

zdravoních pomůcek 3 000 Kč

Hrabůvka Na Obecní 1552/20 73,75 m² bývalá klubovna 650 Kč
Hrabůvka Tlapákova 1296/11 135,11 m² bývalá prodejna 900 Kč
Dubina V. Košaře 122/1 26,24 m² bývalá klubovna 700 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 28. 4. 2023 • Číslo: 5 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 5. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Český florbal

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA KVĚTEN A ČERVEN
Kontejnery jsou v  uvedeném termínu na místo 

přistaveny nejpozději do 14 hodin a  následující den 
odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami od-
padu z  ostravských domácností a  místy zpětného 

odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, které 
lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na 
přívěsný vozík za osobní automobil). Větší množství 
odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh 
odpadu je možné odevzdat bezplatně a  jaký za po-
platek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní 
lince: 800 020 020.

Úterý 9. 5.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 30, 16
29. dubna 7, 21
Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1
Koncová 8

Středa 10. 5.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 54, 70
Výškovická 172
Proskovická 27, 55, 73
Drůbeží 1

Čtvrtek 11. 5.
K Odře × Smrčkova
Husarova 78
Výškovická 138, 148
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12

Venclíkova 23
Kubalova 2, 33
Petruškova 20

Pondělí 22. 5.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 30, 64, 81, 
118, 133
Výškovická 54, 86, 98
Řadová 18, 34

Úterý 23. 5.
J. Maluchy 75
Plzeňská 10
Dr. Martínka 15
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 6
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Středa 24. 5.
F. Formana 21, 41
A. Gavlase 18
V. Jiříkovského 17, 22
J. Maluchy 9, 18
J. Matuška 32
J. Škody 4
V. Košaře 3, 13, 27

Čtvrtek 25. 5.
Tlapákova 10
J. Kotase 3, 31
A. Kučery 10
Fr. Hajdy 10, 24
Krestova 2, 24
Mjr. Nováka 12, 15
Aviatiků 4
Stadická 13

Pondělí 29. 5.
Dr. Martínka 5, 30, 39, 59
Dr. Šavrdy 8
Zd. Chalabaly × L. Hosáka
Vaňkova 46

B. Četyny 13
V. Vlasákové
B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Úterý 30. 5.
J. Herolda 12
Mitušova 43,77
Krakovská × Sámova
U Lesa 39,80
Plzeňská 15
Horní 20, 40, 72
Holasova 18
Klegova 80

Středa 31. 5.
Provaznická 1, 11, 63
Plavecká 8
Klegova 62
Horní 45
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16

Jubilejní 32, 95
Hasičská 60

Čtvrtek 1. 6.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Pondělí 5. 6.
Gerasimovova 8, 16
Průkopnická 18
Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25
Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

Úterý 6. 6.
Svornosti 35

Husarova 11
Staňkova 10, 26
29. dubna 7, 23
Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1, 21

Středa 7. 6.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 52, 62
Výškovická 174
Proskovická 39, 49, 71
Drůbeží 1

Čtvrtek 8. 6.
K Odře × Smrčkova
Husarova 78
Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 1, 2
Petruškova 20

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les B. Václavka 41 50/1 400 Kč (motocykl)

Bělský Les B. Václavka 41 34/1 400 Kč (motocykl)
Bělský Les L. Hosáka 51 15/1 400 Kč (motocykl)
Bělský Les B. Václavka 41 61 790 Kč
Bělský Les B. Václavka 41 70 790 Kč
Bělský Les Vl. Vlasákové 32 6 790 Kč
Dubina Fr. Formana 1 32 790 Kč

ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

www.ovajih.cz
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VELIKONOCE
Bujará velikonoční symfonie zazněla 9.  dubna na Náměstí 

Ostrava-Jih v Hrabůvce, kde se uskutečnil kulturně-zábavný pro-
gram. Vystoupili kejklíři, žongléři, komedianti, folklorní soubory 
a středověké velikonoční písně představila skupina Alioquin. Pro-
gram obohatily i ukázky lidových řemesel. Úsměvy spokojenosti 
přítomným dětem vykouzlily divadelní pohádka a řada soutěží.

Projekt připravila příspěvková organizace Kulturní zařízení 
Ostrava-Jih s finanční podporou městského obvodu Ostrava-Jih.

Obvod zpestřili také velikonoční zajíci, kteří dohlíželi na Náměstí 
Ostrava-Jih v Hrabůvce a okolí altánu na ulici Bohumíra Četyny. 
Před Kino Luna byla umístěna dvě barevná vejce a u kaple na ulici 
Jugoslávská bylo možné posedět pod jarním obloukem.


